
JIHO�ESKÁ UNIVERZITA  

Pedagogická fakulta 

Katedra geografie 

VÝUKA MÍSTNÍHO REGIONU NA 2. STUPNI ZŠ NA 

P�ÍKLADU SEDL�ANSKA 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

AUTOR DIPLOMOVÉ PRÁCE:       Lenka Pyšnová 

VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE:   RNDr. Ji�í �ekal, Ph.D. 

       Katedra geografie PF JU 

�ESKÉ  BUD�JOVICE

2008 



ANOTACE: 

Diplomová práce na základ� empirického šet�ení shrnuje poznatky o zp�sobech výuky 

místního regionu na základních školách a nižších ro�nících víceletých gymnázií na 

Sedl�ansku, v�etn� informací o místních u�itelích zem�pisu. Na základ� výsledk� testu 

znalostí o místním regionu sou�asn� porovnává v�domosti žák� a následn� hledá souvislosti 

mezi úrovní znalostí žák� v oblasti místního regionu a zp�soby výuky tohoto tématu. Druhá 

�ást diplomové práce obsahuje samotný návrh koncepce výuky Sedl�anského regionu 

(metodika výuky, u�ební text, pracovní listy, projekt a exkurze), vycházejícího z platných 

vzd�lávacích dokument�.     

SUMMARY: 

This master is a project based on data collection which looks at the outcomes of 

teaching approaches in the local area on primary education and on gymnasium at region of 

Sedlcany, including information about local teachers. The students' knowledge about their 

region is assessed and then analysed. We look for relationship between their knowledge and 

the way they are taught. The second part of this work contains suggestions how to teach about 

the Sedlcany region (methodology of teaching, text books, work sheets, projects, excursion) 

based on accepted educational theories.  



Prohlašuji, že svoji diplomovou práci na téma „Výuka místního regionu na 2. stupni 

základní školy na p�íkladu Sedl�anska“ jsem vypracovala samostatn� pouze s použitím 

pramen� a literatury uvedených v seznamu citované literatury. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona �. 111/1998 Sb. v platném zn�ní souhlasím se 

zve�ejn�ním své diplomové práce, a to v nezkrácené podob�, elektronickou cestou ve ve�ejn�

p�ístupné �ásti databáze STAG provozované Jiho�eskou univerzitou v �eských Bud�jovicích 

na jejích internetových stránkách. 

V �eských Bud�jovicích dne ……………………

         ……………………………………. 
                                                                                                                     podpis 



Touto cestou bych cht�la pod�kovat RNDr. Ji�ímu �ekalovi, Ph.D.  za odborné 

vedení, poskytnutí cenných rad a literatury. Dále d�kuji všem u�itel�m základních škol a 

gymnázia na Sedl�ansku, kte�í mi zde umožnili provézt výzkum pro pot�eby diplomové práce. 



OBSAH 

1. Úvod……………………………………………………………………………………..6       

2. P�ehled literatury...………………………………………………………………………8 

3. Metodika práce ………………………………………………………………………...11 

3.1.  Metodika výzkumu ve školách………………………………………………….11 

            3.2.  Metodika tvorby návrhu koncepce u�iva místního regionu Sedl�anska………...12 

4. Postavení výuky místního regionu ve vzd�lávacích programech………………………15 

5. Výzkum výuky místního regionu na jednotlivých školách Sedl�anska………………..19

5.1.  Charakteristika výuky místního regionu na jednotlivých školách 

                     Sedl�anska……………………………………………………………………...19 

5.2.  Výsledky test� na jednotlivých školách Sedl�anska…………………………….22 

            5.3.  Shrnutí………………………………………………………………………….. 25 

6. Návrh koncepce výuky místního regionu……………………………………………....29 

6.1. Metody a formy  výuky vhodné pro výuku místního regionu………………….29 

6.2. �asová dotace a za�azení výuky místního regionu……………………………..31 

6.3. Školní geografický projekt……………………………………………………..32 

6.4. Návrh školní exkurze na Sedl�ansku…………………………………………...39 

7. U�ební texty vybraných kapitol s pracovními listy……………………………………44 

8. Záv�r……………………………………………………………………………………68 

9. Seznam literatury a jiných zdroj� informací 

      P�ílohy 



6

1. ÚVOD 

K výuce zem�pisu na základních školách a nižších ro�nících víceletých gymnázií pat�í 

mimo jiné také regionální geografie. Její neodmyslitelnou sou�ástí je výuka místního regionu. 

P�estože se jedná o látku velmi zajímavou a sou�asné vzd�lávací dokumenty zd�raz�ují 

význam postavení místní krajiny p�i výuce zem�pisu, neklade se v�tšinou na tuto 

problematiku až tak velký d�raz. Toto u�ivo bývá z r�zných d�vod� v hodinách zem�pisu 

nedocen�no a opomíjeno. Velmi �asto se výuka místního regionu odsouvá až na konec 

školního roku, a proto je �asová dotace a obsah u�iva této látky v�tšinou závislý na pár 

zbylých hodinách zem�pisu. N�kdy se této látce ani samostatné vyu�ovací hodiny 

nevy�le�ují. P�itom v�tšin� žák� nejsou informace o místním regionu v�bec vzdálené a toto 

u�ivo je proto zajímá a baví. Samotné u�ivo se tak stává významnou motivací ke spolupráci 

žák� s u�itelem, protože se s touto problematikou �asto setkávají ve svém každodenním 

život�.  

Regionální zem�pis a zejména témata z mého blízkého okolí m� velmi zajímají, a 

proto jsem si vybrala výuku místního regionu Sedl�anska jako nám�t pro svou diplomovou 

práci. K tomuto rozhodnutí m� navíc motivuje skute�nost, že na v�tšin� základních škol 

Sedl�anského regionu je velký nedostatek materiál�, ze kterých u�itelé mohou �erpat 

informace pro svoji výuku, a proto pokládají za vhodné a užite�né, kdyby se vytvo�il ucelený 

blok geografických informací a zpracoval návrh metodiky výuky místního regionu podle 

sou�asných vzd�lávacích dokument�.   

CÍL PRÁCE 

Hlavním cílem diplomové práce je vypracovat vlastní návrh koncepce u�iva o místním 

regionu na 2. stupni ZŠ a jeho aplikace na region Sedl�anska. Zám�rem je vyjád�it i praktický 

význam tohoto u�iva, zejména z hlediska napl�ování tzv. klí�ových kompetencí. Práce se dále 

zabývá mezip�edm�tovou povahou tohoto u�iva a sou�ástí je i návrh využití aktivizujících 

metod a forem výuky s konkrétním p�íkladem skupinové práce typu školního geografického 

projektu. 

Vycházím p�i tom nejen ze svých poznatk�, ale zejména z platných vzd�lávacích 

dokument�, a to p�edevším z Rámcového vzd�lávacího programu pro základní vzd�lávání 

(dále jen RVP ZV). Nedílnou inspirací jsou však i zkušenosti a reálná situace na školách 

Sedl�anska. Úkolem je proto také analyzovat sou�asný stav ve výuce místního regionu na 



7

Sedl�ansku formou empirického šet�ení na vybraných školách v regionu. Jeho cílem je jednak 

zjistit úrove� v�domostí žák� na jednotlivých základních školách a nižším stupni víceletého 

gymnázia  po probrání tohoto u�iva a zárove� se zam��it i na zp�soby a p�ípadné problémy 

výuky místního regionu na t�chto školách. Sou�ástí je tedy i dotazník pro u�itele. 

Následuje syntéza zjišt�ných skute�ností se zam��ením na porovnání v�domostí žák�

jednotlivých škol ve vztahu ke zp�sobu vyu�ování této problematiky na dané škole a ostatním 

sledovaným ukazatel�m. 



8

2. P�EHLED LITERATURY 

Pro pot�eby diplomové práce byla studována zejména literatura regionální a 

didaktická. Informace z regionální literatury Sedl�anska jsem využila hlavn� p�i tvorb�

obsahu konkrétních témat, která jsem navrhla pro výuku místního regionu na základních 

školách a víceletých gymnáziích a didaktické publikace mi posloužily zejména pro orientaci 

ve vzd�lávacích programech a dokumentech a také pro vypracování metodické �ásti návrhu 

koncepce výuky Sedl�anského regionu. Základní literatura doporu�ená v zadání diplomové 

práce byla tedy rozší�ena o další publikace.  

 P�i tvorb� dotazník� a test� na školy mi byla nápomocná publikace: Hnili�ková J., a 

kol., (1972) a �ezní�ková, D., (1995). Na za�átku jsem se zajímala také o obsahy n�kolika 

vybraných u�ebnic pro základní školy a nižší ro�níky gymnázia zam��ené na zem�pis �eské 

republiky, v nichž jsem vyhledávala jakékoli zmínky o Sedl�ansku. Nenašla jsem tém�� žádné 

podstatné informace, pouze v jedné u�ebnici: Hole�ek, M., a kol., (1993), jsem vy�etla 

zmínku o podnebí Sedl�anska a také o všeobecn� známých žulových viklanech na Petrovicku. 

P�i hledání informací jsem se také zam��ila na vzhled a úpravu u�ebních text� ur�ených pro 

žáky t�chto ro�ník�. Texty ve starších u�ebnicích se mi jevily v�tšinou nezajímavé a málo 

výrazné, postrádala jsem i více obrazové dokumentace. I tato zjišt�ní mi posloužila jako 

motivace p�i tvorb� vlastního u�ebního textu, ve kterém jsem se t�mto nedostatk�m snažila 

vyhnout.      

Jak již bylo �e�eno v úvodu, objevila jsem mezi u�iteli na dotazovaných školách 

p�ipomínku, že neexistuje jednotná publikace, která by obsahovala ucelené geografické a 

didaktické informace využitelné p�i výuce o Sedl�anském regionu. Tento problém se pokusím 

alespo� z�ásti vy�ešit vlastním návrhem koncepce u�iva tohoto regionu, který bude obsahovat 

krom� metodiky výuky i návrh u�ebního textu n�kolika vybraných kapitol, ke kterým se 

obtížn�ji shání zdroje informací (blíže viz kapitoly 6 a 7).  

Velké množství regionální literatury nabízí M�stská knihovna Sedl�any, která byla 

také mým hlavním zdrojem p�i shán�ní informací o Sedl�ansku, ale zárove� musím 

konstatovat, že jsem p�i vyhledávání narážela na mnoho regionálních knih, poskytující takové 

údaje, které jsou p�i výuce místního regionu a zárove� i pro tvorbu mého návrhu spíše 

nevyužitelné. �asto se jedná o r�zné sborníky. P�edevším socioekonomické informace o 

regionu se shán�jí obtížn�. Podklady pro fyzickogeografickou složku Sedl�anského regionu 

jsem získala p�edevším z publikace Malí�ek, J., a kol., (2007), která obsahuje v podstat�



9

vy�erpávající fyzickogeografické informace od geologie oblasti po faunu, floru �i chrán�ná 

území na Sedl�ansku. Tato kniha byla vydána p�ibližn� v dob�, kdy jsem provád�la výzkum 

na školách, a proto se neobjevila na seznamu používaných zdroj� p�i výuce o tomto regionu. 

P�edpokládám však, že v sou�asné dob� je sou�ástí knihovny každé z t�chto škol. P�i 

používání zmín�né publikace pro pot�eby druhého stupn� základních škol by mohl nastat 

u�itel�m problém s výb�rem informací, které budou muset p�izp�sobit v�ku žák� a vybrat 

z nich to podstatné, nebo� jednotlivé kapitoly jsou v tomto p�ípad� až zbyte�n� obsáhlé. 

Informace o Sedl�ansku jsem vyhledávala také na webových stránkách, které jsou podle mého 

názoru pro získávání informací o tomto regionu d�ležitým zdrojem. Nejvíce mi posloužily 

stránky, které tvo�í Sdružení obcí Sedl�anska (www.sedlcansko.cz). Toto sdružení navíc 

vydává n�kolik zajímavých informa�ních leták� o Sedl�ansku, které mohou využít nejen 

turisté, ale p�edevším mohou být p�ínosné jako zdroj informací pro u�itele nebo brožuru 

Sdružení obcí Sedl�anska, kde jsou prezentovány jednotlivé obce regionu. N�kolik publikací 

vlastní také M�stské muzeum Sedl�any. Jedná se zejména o literaturu regionální, a to 

p�edevším díla staršího data vydání a také �asopisy. Jako p�íklad uvedu autora, který se 

v�noval tvorb� pr�vodce po Sedl�anech a okolí: Fliegl, J., (1924) nebo Trantina, V., (2001), 

který ve svém díle popisuje osobnosti p�íbramského okresu. O Sedl�ansku také �asto píše 

autor literatury faktu: Toufar, P.  Velmi p�ínosná publikace o hospodá�ství na Sedl�ansku je: 

Barešová, a kol., (2003). Pro zjiš�ování informací o obyvatelstvu mi byl nápomocný mimo 

jiné M�stský ú�ad Sedl�any. Podrobn�jší údaje jsem pak zjiš�ovala i na internetových 

stránkách �eského statistického ú�adu. Zdrojem informací o historii osidlování Sedl�anska, 

které jsem zahrnula do návrhu koncepce výuky místního regionu mi posloužila nap�íklad 

kniha Doležala, D., (1994). Údaje o geomorfologii mi poskytla také publikace od Demka, J. 

a kol. (1987), o geologické stavb� píše Chlupá�, I., (2002). Za zmínku stojí ješt� kniha o 

vodních tocích a nádržích - Vl�ek, V. (1984), nebo Culek, M., (1995), kde se do�teme 

informace o biogeografickém �len�ní �eské republiky. Nesmím zapomenout ani na literaturu, 

kterou sepsal o Sedl�ansku Habart, �., (1995), který je jedním z nejvýznamn�jších autor�

píšících publikace o Sedl�anském kraji.  

Z didaktické literatury m� nejvíce pro tvorbu návrhu koncepce u�iva o místním 

regionu inspirovala publikace: Kühnlová, H., (2007), která je tvo�ena podle sou�asných 

vzd�lávacích dokument�, takže jsem v ní nalezla velmi užite�né rady z oblasti moderního 

vzd�lávání. Tato u�ebnice je zam��ena p�ímo na výuku místního regionu na základních 

školách a víceletých gymnázií. Využila jsem jak pracovní u�ebnici, tak p�íru�ku pro u�itele.   

Užite�né publikace, které poskytují informace p�ímo z didaktiky geografie jsou Šupka, J., 



10

Hofmann, E., (1990, 1994). V t�chto publikacích jsem mimo jiné �erpala nám�t pro návrh a 

tvorbu školního geografického projektu. Nápomocná mi v tomto p�ípad� byla také Kühnlová, 

H., (1997) nebo Mojžíšek, L. (1988). Krom� toho jsem pracovala s Rámcovým vzd�lávacím

programem pro základní vzd�lávání a staršími Vzd�lávacími programy - Národní škola, 

Obecná škola, Základní škola (blíže viz kapitola 4). Všechny pot�ebné informace o klí�ových 

kompetencích, které jsou sou�ástí moderního vyu�ování jsem se do�etla mimo jiné i v kol. 

(2007). P�i tvorb� u�ebního textu o místním regionu jsem se také motivovala v publikacích o 

tvorb� u�ebnic Valenta, M., (1997) nebo Pr�cha, J., (1998). Ostatní didaktické informace 

z obecné didaktiky jsem nalezla v Skalková, J., (1995, 1999).  Na základní škole jsem si také 

vyp�j�ila n�kolik pracovních list� a didaktických pom�cek pro u�itele. Jmenuji nap�íklad 

Štecová, V., (2007) nebo další didaktické publikace od nakladatelství MediaDida.    



11

3. METODIKA PRÁCE 

3.1.  METODIKA VÝZKUMU VE ŠKOLÁCH 

P�i zpracování diplomové práce byla využita primární i sekundární data. Primární data 

pochází z vlastního výzkumu, kterým jsem získávala informace na jednotlivých základních 

školách a gymnáziu v Sedl�anském regionu. Vymezení regionu Sedl�ansko jsem volila podle 

hranic, které odpovídají správnímu obvodu obce s rozší�enou p�sobností Sedl�any. V rámci 

výuky místního regionu lze k tomuto území p�i�adit ješt� 2 další obce, které �adíme do 

regionu Sedl�ansko v rámci vymezení území podle tzv. Sdružení obcí Sedl�anska, a sice 

Solenice a Kamýk nad Vltavou. 

Výzkum jsem provád�la v zá�í školního roku 2007/2008. V Sedl�anském regionu se 

vyskytuje celkem 7 základních škol s 2. stupn�m a 1 víceleté gymnázium. Kone�ný po�et škol 

se ale nakonec o jednu snížil poté, co se mi z jedné základní školy testy a dotazník bohužel 

nevrátily zp�t, a to i po opakované snaze o jejich vyzvednutí. Informace o úrovni znalostí 

žák� jsem získávala formou testu, který jsem zadala v  9. ro�nících základních škol a v kvart�

víceletého gymnázia. Test (viz p�íloha �.1) obsahoval celkem 10 otázek. Zajímali mne 

znalosti žák� jak z fyzickogeografické stránky Sedl�anska, tak i z oblasti socioekonomické a 

v rámci vyjád�ení mezip�edm�tové povahy tohoto u�iva jsem do testu za�adila i otázku 

zam��enou na významné osobnosti Sedl�anského regionu. Otázky jsem vymýšlela zám�rn�

takovým zp�sobem, aby nebyla zvýhodn�na žádná z testovaných škol, takže se otázky 

netýkaly pouze m�sta Sedl�any a jeho nejbližšího okolí, ale byly sm��ovány do celého 

regionu. Otázka týkající se turistických zajímavostí byla dokonce formulována tak, aby žáci 

mohli navrhovat vlastní místa, která jsou podle nich atraktivní pro turisty. Testy rozdávali 

žák�m na všech školách jejich u�itelé, takže jsem bohužel nebyla osob� p�ítomna p�i 

vypl�ování test� ani na jedné škole. Bylo to zejména z toho d�vodu, že si každá škola cht�la 

zadat test v jimi zvolenou dobu a navíc jsem v  té samé dob� vykonávala souvislou 

pedagogickou praxi. Proto jsem pouze u�itele na daných školách dop�edu seznámila 

s podmínkami, které by m�li žáci p�i vypl�ování test� dodržovat.     

Vyhodnocení test� probíhalo na základ� bodování. Maximální možný po�et 

dosažených bod� za celý test �inil 15. Žáci mohli v n�kterých otázkách získat i p�l bodovou 

hodnotu, pokud nap�. odpov�d�li pouze na �ást otázky. Za fyzickogeografickou �ást testu 

(první 4 otázky) mohli získat maximáln� 5,5 bodu, v socioekonomické �ásti testu (6 otázek), 

kam jsem za�adila i otázku týkající se významných osobností Sedl�anska, bylo možné 



12

dosáhnout celkem 9,5 bodu. Zajímal mne výsledek celkové úsp�šnosti žák� v testu, dále 

úsp�šnost žák� zvláš� ve fyzickogeografické a socioekonomické �ásti testu a nakonec i 

úsp�šnost žák� v jednotlivých otázkách. Vyhodnotila jsem i úsp�šnost venkovských a 

m�stských škol. 

Formou dotazníku jsem u u�itel�, kte�í na daných školách místní region vyu�ují, 

zjiš�ovala vybrané informace o výuce místního regionu, zejména ve kterém ro�níku probírají 

toto u�ivo, kolik vyu�ovacích hodin tomuto tématu v�nují, jaké zdroje informací, metody a 

formy výuky používají pro tuto látku, zda podnikají v rámci výuky o místním regionu exkurze 

�i výlety po okolí a zda se setkávají s problémy p�i výuce místního regionu. Zajímal m� také 

stru�ný obsah probíraného u�iva a informace týkající se konkrétního vyu�ujícího pedagoga 

(délka praxe, aprobace, vystudovaná vysoká škola a zde je v daném regionu rodákem �i zda je 

p�ist�hovalý).        

3.2. METODIKA TVORBY NÁVRHU KONCEPCE U�IVA MÍSTNÍHO REGIONU 

       SEDL�ANSKA 

Inspiraci pro tvorbu návrhu koncepce u�iva o místním regionu jsem získala jednak 

z pr�zkumu, který jsem provád�la na základních školách a gymnáziu v Sedl�anském regionu 

a dále ze sou�asných vzd�lávacích dokument�. Jedná se zejména o RVP ZV, který je na 

základních školách platný od školního roku 2007/2008. Ten je zam��ený p�edevším na 

rozvíjení a utvá�ení klí�ových kompetencí, posilování mezip�edm�tových vztah� a snaží se 

stimulovat žáka k aktivní �innosti. Krom� toho vycházím i z osnov vzd�lávacích program�

,,Základní škola, Obecná škola a Národní škola“. To vše se pokusím vhodným zp�sobem 

aplikovat do vlastního návrhu výuky místního regionu na p�íkladu Sedl�anska. Jako další 

významné zdroje informací mi sloužila výše zmi�ovaná sekundární data, jež jsem získala  

studiem citované literatury, vzd�lávacích dokument�, statistik, atlas�, map, novin, �asopis� a 

webových stránek. 

Samotný návrh koncepce u�iva o místním regionu jsem pojala tak, že jsem navrhla 

�asovou dotaci, která by se m�la tomuto tématu vy�lenit, ro�ník, ve kterém bych dané téma

probírala, vhodné metody a formy výuky a navrhla jsem také konkrétní p�íklad školního 

geografického projektu, kterému jsem v�novala samostatnou kapitolu (6.3.). V další kapitole 

popisuji návrh školní exkurze v Sedl�anském regionu. V rámci výuky problematiky místního 

regionu pro p�edm�t zem�pis jsem vytvo�ila ukázky u�ebního textu a pracovních list�. 

Z fyzickogeografické �ásti jsem vybrala témata geologie, geomorfologie, vodstvo a podnebí 



13

na území Sedl�anského regionu a z oblasti socioekonomické jsem vypracovala u�ební text o 

obyvatelstvu, turistice a hospodá�ství Sedl�anska. Názvy ostatních kapitol, které bych 

vypracovávala obdobným zp�sobem, jsem p�ipojila do obsahu u�ebnice a dodala  jsem k nim 

odkazy na zdroje informací, ve kterých u�itelé naleznou pot�ebné údaje k t�mto témat�m. 

Samotnému za�átku u�ebního textu p�edchází motiva�ní text pro žáky, ve kterém je 

seznamuji se základními údaji o Sedl�anském regionu. Zám�rem tohoto úvodu je vzbudit u 

žák� p�irozený zájem o poznávání a jde mi také o to, aby si žáci uv�domili geografickou 

polohu svého regionu v rámci St�edo�eského kraje a �eské republiky. P�i tvorb� motiva�ního 

úvodu jsem se inspirovala p�evážn� v Bulletinu St�edo�eského kraje.  

Cílem zp�sobu zpracování u�ebního textu bylo zap�sobit zejména na fotografickou 

pam�� žák�. Význam tohoto faktoru jsem si uv�domila z výsledk� test�, kde se nejvíce 

projevily znalosti žák� v oblastech, kde mohly v�ci spíše vid�t. P�i výuce ovšem nem�že být 

opomenuta ani stránka faktografických znalostí, se kterými by m�l každý žák devátého 

ro�níku opoušt�t základní školu. Proto jsem se snažila navrhnout u�ební text takovým stylem, 

aby v n�m byly obsaženy základní informace pro všechny žáky a rozši�ující informace pro 

zájemce. P�i psaní a úprav� textu jsem se snažila vyhnout jednotvárnému u�ebnicovému 

textu, který je používán ve starších u�ebnicích (dodnes na školách používaných) a pokusila 

jsem se ho doplnit o obrázky a mapy související s daným tématem, které by m�ly op�t 

spl�ovat ú�el názornosti.  

V textu jsou používány r�zné druhy písma a zarovnání text�. Tu�n� jsou zvýrazn�ny 

základní údaje a informace pro žáky. Pro u�ební text jsem zvolila písmo velikosti 12, styl 

Times New Roman, pro odlišení nadpis� jsem využila styl písma Bookman Old Style, 

velikost 14 a op�t jsem je ztu�nila. Informace, které jsou pro žáky rozši�ující, jsou psány 

stylem písma Comic Sans MS a jsou zmenšené na velikost 9. Úvodní texty, umíst�né pod 

názvy kapitol, jsou psány stylem písma Georgia, velikostí 10. Motiva�ní úvod jsem také zcela 

odlišila od zbylého textu a zvolila jsem pro n�j styl písma Monotype Corsiva, velikost 14.  

Obrázky a fotografie související s textem jsem nej�ast�ji hledala na internetových 

stránkách. Posloužily mi p�edevším stránky Sdružení obcí Sedl�anska (www.sedlcansko.cz), 

stránky jednotlivých obcí Sedl�anského regionu nebo stránky samotných firem. Údaje do 

tabulky o obyvatelstvu jsem vyhledala na stránkách �eského statistického ú�adu 

(www.czso.cz) a data o podnebí jsem našla na stránkách �eského hydrometeorologického 

ú�adu (www.chmu.cz). Informace do u�ebního textu jsem �erpala z r�zných publikací, 

shrnutých v kapitole P�ehled literatury a citovaných v Seznamu literatury. Didaktické 



14

publikace m� inspirovaly zejména p�i tvorb� návrhu školního geografického projektu, nap�. 

K�hlová H., (1997, 2007) a Skalková, J., (1995).  

Informace z regionálního zem�pisu, které jsem použila p�i vypracování u�ebního 

textu, jsem necht�la zcela vytrhnout z kontextu. Základní informace žák získává již ve výuce 

na prvním stupni. Zde si, mimo jiné, v rámci p�edm�tu vlastiv�da a p�írodov�da osvojil 

elementární základy o �eské republice i místním regionu. Na druhém stupni, kde dosud 

získané informace více rozši�uje, prohlubuje, t�ídí a získává další schopnosti a dovednosti p�i 

�ešení problém�. Cílem mého návrhu u�ebního textu je navázat na tyto elementární poznatky 

a plynule p�ejít na další. Proto jsem nap�íklad p�i tvorb� u�ebního textu o vodstvu na 

Sedl�ansku za�ala psát text zám�rn� od pramene �eky Vltavy až po její ústí, aby si žáci 

zopakovali již nau�ené a lépe si uv�domili geografickou polohu svého regionu v rámci kraje 

nebo celé �eské republiky. Podobným stylem jsem se snažila navrhovat úkoly a otázky pro 

žáky. Necht�la jsem klást d�raz na pam��, ale schopnost žák� porovnávat sv�j region 

s ostatními regiony a dalšími v�tšími celky, dovednost vyhledávat informace, nutit žáky 

p�emýšlet, diskutovat a p�i tom si navzájem vym��ovat názory. Nebo� více informací si žáci 

zapamatují, pokud jim jsou podány zajímavou formou. Vnést do hodin více diskusí mezi žáky 

samotnými nebo mezi žáky a u�iteli považuji za prosp�šné. Pokud si žáci mohou spojovat 

informace s vlastními prožitky a zkušenostmi, usnad�ujeme jim tak zapamatování si v�tšího 

množství informací. Proto bych se na základních školách p�iklán�la k �ast�jší volb� metod 

typu diskusí, besed a vypráv�ní.       



15

4. POSTAVENÍ VÝUKY MÍSTNÍHO REGIONU VE 
    VZD�LÁVACÍCH PROGRAMECH

     V této kapitole stru�n� popisuji postavení výuky místního regionu v jednotlivých 

vzd�lávacích programech, se kterými jsem pracovala a cituji stru�nou charakteristiku toho, co 

je podstatou t�chto program�, z �eho vycházejí, na co se zam��ují apod. P�i návrhu koncepce 

výuky Sedl�anského regionu se snažím vycházet p�edevším ze vzd�lávacího programu RVP 

ZV, proto jsem také tomuto programu v�novala nejv�tší pozornost.  Po RVP ZV, je druhým 

nejvýznamn�jším vzd�lávacím dokumentem Vzd�lávací program Základní škola. Informace z 

dalších dvou Vzd�lávacích program� – Obecná a Národní škola jsem stru�n� shrnula na 

konec kapitoly.    

Rámcový vzd�lávací program pro Základní vzd�lávání

RVP vycházejí z nové strategie vzd�lávání, která zd�raz�uje klí�ové kompetence, 

jejich provázanost se vzd�lávacím obsahem a uplatn�ní získaných v�domostí a dovedností 

v praktickém život�. Vycházejí z koncepce celoživotního u�ení. Formulují o�ekávanou 

úrove� vzd�lání stanovenou pro všechny absolventy jednotlivých etap vzd�lání. Podporují 

pedagogickou autonomii škol a profesní odpov�dnost u�itel� za výsledky vzd�lání.  

,,Klí�ové kompetence p�edstavují souhrn v�domostí, dovedností, schopností, postoj�

a hodnot d�ležitých pro osobní rozvoj a uplatn�ní každého �lena spole�nosti. Jejich výb�r 

vychází z hodnot obecn� p�ijímaných ve spole�nosti a z obecn� sdílených p�edstav o tom, 

které kompetence jedince p�ispívají k jeho vzd�lávání, spokojenému a úsp�šnému životu a k 

posilování funkcí ob�anské spole�nosti. Smyslem a cílem vzd�lávání je vybavit všechny žáky 

souborem klí�ových kompetencí na úrovni, která je pro n� dosažitelná, a p�ipravit je tak na 

další vzd�lávání a uplatn�ní ve spole�nosti. Osvojování klí�ových kompetencí je proces 

dlouhodobý a složitý, který má sv�j po�átek v p�edškolním vzd�lávání, pokra�uje v 

základním a st�edním vzd�lávání a postupn� se dotvá�í v dalším pr�b�hu života. Klí�ové 

kompetence nestojí vedle sebe izolovan�, r�znými zp�soby se prolínají, mají nadp�edm�tovou 

podobu. V etap� základního vzd�lávání jsou za klí�ové považovány: kompetence k u�ení; 

kompetence k �ešení problém�; kompetence komunikativní; kompetence sociální a 

personální; kompetence ob�anské; kompetence pracovní.“ (RVP ZV, 2007) 

Vzd�lávací obsah základního vzd�lávání je v RVP ZV orienta�n� rozd�len do devíti 

vzd�lávacích oblastí – ty jsou tvo�eny jedním nebo více obsahov� blízkými vzd�lávacími 

obory (viz závorky). 



16

1. Jazyk a jazyková komunikace (�eský jazyk a literatura, Cizí jazyk) 

2. Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace) 

3. Informa�ní a komunika�ní technologie (Informa�ní a komunika�ní technologie) 

4. �lov�k a jeho sv�t (�lov�k a jeho sv�t) 

5. �lov�k a spole�nost (D�jepis, Výchova k ob�anství) 

6. �lov�k a p�íroda (Fyzika, Chemie, P�írodopis, Zem�pis) 

7. Um�ní a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova) 

8. �lov�k a zdraví (Výchova ke zdraví, T�lesná výchova) 

9. �lov�k a sv�t práce (�lov�k a sv�t práce) 

Zem�pis je za�azen do vzd�lávací oblasti ,,�lov�k a p�íroda“, ale nedílnou sou�ástí je i 

obsah socioekonomický. V rámci u�iva o �eské republice je zde navržena i výuka místního 

regionu. Obsah u�iva by m�l podle RVP ZV následující: zem�pisná poloha, kritéria pro 

vymezení místního regionu, vztahy k okolním region�m, základní p�írodní a 

socioekonomické charakteristiky s d�razem na specifika regionu d�ležitá pro jeho další rozvoj 

(potenciál x bariéry).    

Sou�ástí základního vzd�lávání jsou i tzv. pr��ezová témata. Pr��ezová témata 

p�edstavují v RVP ZV okruhy aktuálních problém� sou�asného sv�ta. Vytvá�ejí p�íležitosti 

pro individuální uplatn�ní žák� i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet 

osobnost žáka p�edevším v oblasti postoj� a hodnot. V etap� základního vzd�lávání jsou 

vymezena tato pr��ezová témata:  

1. Osobnostní a sociální výchova  

2. Výchova demokratického ob�ana  

3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech  

4. Multikulturní výchova  

5. Environmentální výchova

,,Tematické okruhy pr��ezových témat procházejí nap�í� vzd�lávacími oblastmi a umož�ují 

propojení vzd�lávacích obsah� obor�. Tím p�ispívají ke komplexnosti vzd�lávání žák� a 

pozitivn� ovliv�ují proces utvá�ení a rozvíjení klí�ových kompetencí žák�. V pr�b�hu 

základního vzd�lávání je povinností školy nabídnout žák�m postupn� všechny tematické 



17

okruhy jednotlivých pr��ezových témat, jejich rozsah a zp�sob realizace stanovuje školní 

vzd�lávací program.“ (RVP ZV 2007) 

U�ivo místního regionu je jedním z témat, jejichž obsah je natolik rozsáhlý a 

komplexní, že ho lze tém�� jist� za�adit mezi pr��ezová témata. V obsahu u�iva o místním 

regionu m�žeme najít mnoho témat, jež se dotýkají sou�asných problém� sv�ta a zárove� se 

v n�m prolínají informace z n�kolika vzd�lávacích obor�. D�ležitá je p�edevším správná 

volba metod a forem výuky, které budeme p�i výuce této problematiky využívat. Z výše 

jmenovaných pr��ezových témat se nejvíce nabízí souvislost místního regionu s 

Environmentální výchovou, ale propojení bychom mohli najít prakticky se všemi ostatními.  

Vzd�lávací program Základní škola  

  ,,VP ZŠ usiluje o to, aby žáci v pr�b�hu devítileté školní docházky získali kvalitní 

základy moderního všeobecného vzd�lání. Odpovídá na otázku, co by m�li žáci poznat z 

hlavních oblastí lidské kultury a jakými dovednostmi by m�li být vybaveni, aby mohli dále 

pokra�ovat ve svém vzd�lávání, dorozumívat se s lidmi a uplatnit se v život�“. 

,,U�ební plán 1. - 9. ro�níku základní školy p�ihlíží k pot�eb� kontinuálního a 

návazného vzd�lávacího p�sobení na žáky po dobu jejich školní docházky i k pedagogickým 

a psychologickým zvláštnostem 1. a 2. stupn� základní školy. Geografické u�ivo je zahrnuto v 

u�ebním plánu do komplexního p�edm�tu vlastiv�da na 1. stupni a do p�edm�tu zem�pis na 

2. stupni základní školy. Žáci se v nich postupn� seznamují s p�írodními, hospodá�skými a 

sociálními podmínkami života lidí v blízkém prost�edí, v regionech, na území �eské 

republiky, v Evrop� a dalších sv�tadílech a s hlavními údaji z politické geografie sv�ta“. 

Výuka místního regionu je v tomto programu navržena do 9. ro�níku v rámci u�iva 

Zem�pisu �eské republiky, konkrétn� pod názvem kapitoly ,,M�j domov“. ,,Žáci by m�li 

v rámci této problematiky docílit následujícího: vymezit a konkretizovat území místní krajiny 

a regionu místní oblasti a charakterizovat p�írodní, sídelní, hospodá�ské, kulturní a ekologické 

pom�ry t�chto území.“ B�hem výuky zem�pisu se doporu�uje uskute��ovat zem�pisná 

cvi�ení a pozorování v terénu ve všech ro�nících. Celodenní zem�pisné exkurze se doporu�ují 

na záv�r každého školního roku. M�že to být exkurze se speciálním nebo komplexním 

zem�pisným zam��ením. Speciálními tématy mohou být r�zná zam��ení na 

fyzickogeografickou nebo socioekonomickou problematiku místní krajiny. Komplexní 

exkurzi lze realizovat i ve spojení s ostatními p�edm�ty, nap�. p�írodopisem p�i problematice 

životního prost�edí místní krajiny, ale také s d�jepisem a ob�anskou výchovou p�i získání 

komplexnímu kulturního obrazu místního regionu. 



18

Vzd�lávací programy Obecná a Národní škola 

Podstata a cíle t�chto mén� rozší�ených program� se v n�kterých rysech shodují s t�mi 

v RVP ZV. Hlavní d�raz je kladen na vhodný výb�r forem a metod práce, které  mají v d�tech 

vyvolávat touhu po poznávání, zvídavost a stimulovat kladné rysy lidské povahy. Neur�uje 

pro výuku závaznou metodu nebo u�ebnici ani konkrétní ro�ník, ve kterém by se výuka 

místního regionu m�la odehrávat. Zásadou vyu�ování je p�im��enost u�iva a kladení d�razu 

na práci s informacemi. 



19

5. VÝZKUM VÝUKY MÍSTNÍHO REGIONU NA 
    JEDNOTLIVÝCH ŠKOLÁCH SEDL�ANSKA 
  

5.1. CHARAKTERISTIKA VÝUKY MÍSTNÍHO REGIONU NA JEDNOTLIVÝCH 

       ŠKOLÁCH SEDL�ANSKA 

1.ZŠ SEDL�ANY

1. ZŠ Sedl�any �adíme mezi m�stské školy. Problematiku místního regionu 

Sedl�anska zde probírají v  osmém ro�níku a tomuto tématu v�nují �asovou dotaci v délce 

osmi vyu�ovacích hodin a zárove� téma probírají pr�b�žn� v rámci obecn� i regionáln�

geografických kapitol. Obsah probíraného u�iva zahrnuje všechny základní složky, které by 

toto u�ivo nem�lo postrádat. P�i výuce se zabývají následujícími tématy - poloha a vymezení 

regionu, p�írodní podmínky (fyzickogeografická charakteristika), historický vývoj území, 

obyvatelstvo, socioekonomická charakteristika (t�žba, pr�mysl, zem�d�lství), cestovní ruch a 

služby. V rámci výuky místního regionu se také zam��ují na p�írodní zajímavosti, kulturn�-

historické památky a významné osobnosti regionu. Zdroje informací si vyhledávají na této 

škole žáci sami, u�itel jejich práci pouze usm�r�uje. Navšt�vují místní knihovnu, internetové 

stránky o Sedl�ansku, hledají informace v místním tisku a používají mapy okolí. Mezi 

nej�ast�ji využívané metody a formy výuky pro tuto látku pat�í skupinové práce, prezentace 

aktualit z regionu, referáty, prezentace na PC a celoškolní projekty na téma místní region. 

Exkurze a výlety zde probíhají postupn� v pr�b�hu všech ro�ník� 2. stupn�  v rámci 

spole�ných akcí typu ,,Den d�tí“ �i na záv�r školního roku. Témata, kterým se na t�chto 

akcích v�nují, jsou nap�. z oblasti kartografie. Navšt�vují také M�stské muzeum 

v Sedl�anech, Hornické muzeum v P�íbrami �i rozhledny v okolí Sedl�anska. Problém p�i 

výuce místního regionu u�itel shledává zejména v nezájmu n�kterých žák� o probíranou látku 

a také v neznalostech základních údaj� z okolí Sedl�anska. U�ivo o místním regionu zde 

vyu�oval p�ist�hovalý aprobovaný kantor zem�pisu. Vystudoval UJEP v Ústí nad Labem. 

2. ZŠ PROPOJENÍ SEDL�ANY

2. ZŠ Propojení pat�í mezi m�stské školy. Problematiku místního regionu Sedl�ansko 

zde probírají v osmém ro�níku a tomuto tématu v�nují p�ibližn� 4 – 6 vyu�ovacích hodin. 

Probírané u�ivo se týká p�edevším památek v okolí Sedl�an, zajímavých cyklistických stezek, 



20

rekrea�ních za�ízení zejména v okolí Vltavy, zimních center pro sport apod. K výuce zde 

slouží jako zdroje informací materiály typu regionálních map, u�ebnice zem�pisu pro osmý 

ro�ník, autoatlasy a další tematické mapy. U�itel volí jako nej�ast�jší metody a formy výuky 

pro tuto látku skupinové práce, u�ení se navzájem a  žákovy prezentace vlastních zkušeností 

z regionu. V rámci výuky zde podnikají i exkurze a výlety po okolí, konkrétn� se jedná o 

�astobo� (u�ení v p�írod�) a t�ídní výlety na Živohoš� (Slapská p�ehrada), Mozolov a 

Podskalí. Jako nej�ast�jší problémy p�i výuce místního regionu shledávají nedostatek map o 

regionu v domácnostech a nezájem žák�  o regionální zem�pis. U�ivo o místním regionu zde 

vyu�oval rodilý aprobovaný kantor zem�pisu. Tento u�itel vystudoval Z�U PEF v Plzni.

GYMNÁZIUM SEDL�ANY

Problematiku místního regionu Sedl�ansko zde probírají v tercii (tedy v osmém 

ro�níku) a v�nují ji p�ibližn� �asovou dotaci 1 – 1,5 vyu�ovacích hodin. U�ivo je zam��ené 

jednak na fyzickou geografii ve smyslu fyzickogeografických prvk� v rámci výkladu o celé 

�R a dále je v�nována samostatná hodina místnímu pr�myslu, zem�d�lství a turistickému 

ruchu. Jako hlavní zdroje informací jsou zde využívány p�edevším informa�ní centra a 

sd�lovací prost�edky typu regionálního tisku – P�íbramsko, MF Dnes. Mezi nej�ast�jší 

metody a formy výuky používané tímto pedagogem pat�í výklad, individuální práce s textem, 

skupinové práce a referáty. V rámci výuky místního regionu podnikají exkurze v okolí Vltavy 

a m�sta P�íbram. Kantor zde poukazuje na problém, který spo�ívá v tom, že neexistuje 

ucelený blok geografických informací o regionu a tudíž si každý kantor musí získávat 

informace pro výuku sám. Místní region zde vyu�oval rodilý kantor s aprobací 

zem�pis/d�jepis. Vystudoval UK v Praze. 

ZŠ KOSOVA HORA

ZŠ Kosova Hora je venkovská škola, vzdálená cca 3 km od m�sta Sedl�any. 

Problematiku místního regionu Sedl�ansko zde probírají v osmém ro�níku a tomuto tématu 

v�nují p�ibližn� 6 vyu�ovacích hodin. Obsah probíraného u�iva je zam��ený v tomto sm�ru : 

,, M�j domov“ a nejbližší okolí, služby, infrastruktura, doprava, pr�mysl, zem�d�lství, 

významné osobnosti, památky, chrán�ná území, reliéf a vodstvo. Jako zdroje informací zde 

slouží turistické mapy, internet, p�íslušné odborné publikace o Sedl�ansku a informace od 

starousedlík�. Mezi nej�ast�ji využívané metody a formy výuky pro tuto látku zde pat�í 



21

skupinové práce, �ízený rozhovor, myšlenková mapa, samostatné práce (vyhledávání) a 

projekt. V rámci výuky podnikají na této škole výlety do blízkého okolí - Židovský h�bitov, 

Sedl�anské muzeum, výlety na �astobo� (v rámci ,,p�edprázdninových“ výlet� s t�ídním 

u�itelem). P�i výuce místního regionu se zde setkávají s dv�ma hlavními problémy, a to 

nedostatek �asu probírat toto téma podrobn�ji a nedostate�ný zdroj informací (s odkazem na 

skute�nost, že každé dít� nevlastní doma internet a ve škole je nemožné trávit celých 6 

vyu�ovacích hodin pouze na po�íta�i). U�ivo o místním regionu zde vyu�ovala rodilá 

kantorka s aprobací zem�pis/p�írodopis. Vystudovala Z�U PEF v Plzni. 

ZŠ CHLUM

ZŠ Chlum je malá venkovská škola, která je vzdálená cca 8 km od m�sta Sedl�any. 

Problematiku místního regionu zde probírají v osmém ro�níku a tomuto tématu v�nují 

p�ibližn� 4 vyu�ovací hodiny. Obsah probíraného u�iva je zam��en na okolí Sedl�anska a 

P�íbramska. K výuce zde slouží jako zdroje informací regionální mapy, internet a exkurze do 

okolí. Jako nej�ast�jší metody a formy výuky pro tuto látku zde využívají referáty a 

prezentaci zpráv z tisku. Exkurze jsou sm��ovány do muzea v Sedl�anech a p�ímo do obce 

Chlum (vodárna). Pedagog vidí problém zejména v nezájmu žák� o historii a vlastní region. 

Problematiku místního regionu zde vyu�oval p�ist�hovalý aprobovaný kantor zem�pisu. 

Vystudoval Z�U PEF v Plzni. 

ZŠ SEDLEC – PR�ICE

ZŠ Sedlec – Pr�ice je m�stská škola, která je vzdálená od Sedl�an cca 15 km. 

Problematiku místního regionu zde probírají v osmém ro�níku. O výuce na této škole mám 

velmi málo informací, nebo� zde vyu�ovala zem�pis u�itelka, která ze školy odešla minulý 

rok a v sou�asnosti zde nemají aprobovaného u�itele zem�pisu, který by mi poskytl pot�ebné 

informace. Z výpov�di pana �editele jsem se dozv�d�la, že problematika místního regionu je 

zam��ena vzhledem ke vzdálenosti od Sedl�an spíše na okolí Sedlce-Pr�ice (podobn� jako u 

ZŠ Petrovice). P�esto mi ale škola vyšla vst�íc a umožnila mi provést výzkum alespo� u žák�.   



22

���������	
 ������ 70,6 60,2 76,5

��	�� 	
 ������ 64,3 69,8 61

�� 	������	���� 63,5 67,5 61,1

�� 	���� 58,3 52,9 61,3

�� 	
 �� ��	�	������ 55,7 59,1 53,8

��	�� 	��� �!��" 52,6 47,6 55,3

�� 	��#������ 42,3 30,5 48,9

$%�#�&' 60,8 59,2 61,6

(��&���&' 54,7 50,3 57,2

)� %*���#	+	,-

��&���
� &��

.����&�/��/��0��&�	���# 
�����&������&�/���	���#

ZŠ PETROVICE

ZŠ Petrovice pat�í mezi venkovské školy. Je vzdálená od Sedl�an cca 15 km. 

Problematiku místního regionu Sedl�ansko – zam��eného z v�tší �ásti na Petrovicko a okolí - 

zde probírají v osmém a devátém ro�níku. Toto téma probírají v zem�pise i v p�írodopise a 

�asová dotace v�novaná této problematice se odvíjí podle obsahu probírané látky. U�ivo se 

týká p�edevším problematiky blízkého okolí Petrovic – zem�pisné vycházky, orientace v 

regionálních mapách, geografický význam oblasti, rostlinstvo, vápencové útvary a jeskyn� u 

Týn�an, chrán�né oblasti apod. K výuce zde slouží jako zdroje informací materiály typu 

regionálních map, turistických knih, leták� z informa�ních center a informace o nau�ných 

stezkách v okolí. Jako nej�ast�jší metody a formy výuky pro tuto látku zde využívají 

samostatné práce, ur�ování zem�pisné polohy, besedy se starostou. V rámci výuky podnikají 

exkurze do místních podnik�, zem�d�lské spole�nosti a Sedl�anského muzea. Dále zem�pisné 

vycházky po okolí – rozhledny, Husova kazatelna, Vrškámen a nau�né stezky v okolí. Hlavní 

problém p�i výuce místního regionu shledávají v nezájmu podnik� o exkurze. U�ivo o 

místním regionu zde vyu�ovala rodilá kantorka s aprobací zem�pis/matematika.  

5.2.  VÝSLEDKY TEST� NA JEDNOTLIVÝCH ŠKOLÁCH SEDL�ANSKA

Kapitola se podrobn�ji zabývá kone�nými výsledky test� a hodnocením výuky. 

V tabulce �.1 m�žeme sledovat úsp�šnost každé školy v rámci celého testu, ale i za jeho 

jednotlivé �ásti a dále také porovnání úsp�šnosti m�stských a venkovských škol. Tabulka �.2 

porovnává procentuální úsp�šnost škol v jednotlivých otázkách a tabulka �.3 znázor�uje 

po�adí škol v jednotlivých otázkách. Sou�ástí kapitoly je i celkové shrnutí situace.  

Tab. 1: Celková úsp�šnost žák� na jednotlivých školách regionu

Zdroj: Vlastní výzkum



23

1. ZŠ Sedl�any se umístila po se�tení všech bod� v testu celkov� na 2. míst�. Žáci dosáhli 

celkové úsp�šnosti 64,3 %. Ve fyzicko-geografické �ásti dotazníku se umis�ují na 1. míst�,  

v socioekonomické �ásti se d�lí (s rozdílem v desetinách %) o 2.- 4. místo se ZŠ Kosova Hora 

a ZŠ Chlum. Maximální dosažený po�et bod� �inil 14. Tento po�et bod� získal 1 žák. 

Minimálního po�tu bod� dosáhl 1 žák, a sice 5 bod�. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho žáka 

za celý test �iní – 9,65.

2.ZŠ Propojení Sedl�any se umístila na 6. míst�. Žáci dosáhli  celkové úsp�šnosti 52,6 %. 

Stejného umíst�ní dosáhli ve fyzicko-geografické �ásti dotazníku, v socioekonomické �ásti se 

posunuli na 5. místo. 

Maximální dosažený po�et bod� �inil 10,5. Tento po�et bod� získal pouze 1  žák. 

Minimálního po�tu bod� dosáhli 2 žáci, a sice 3,5 bodu. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho 

žáka je 7,89.   

Gymnázium Sedl�any se umístilo celkov� na 1. míst�. Žáci dosáhli celkové úsp�šnosti 70,6 

%. Stejného umíst�ní dosáhli žáci v socioekonomické �ásti dotazníku, ve fyzicko-geografické 

�ásti se posunuli na 3. místo. 

Jeden žák dosáhl maximálního po�tu 15ti bod�. Minimálního po�tu bod� dosáhl také 1 žák, a 

sice 5,5 bodu. Dosažená hodnota pr�m�rného po�et bod� na jednoho žáka �iní – 10,59.  

ZŠ Kosova Hora se umístila na 3. míst�. Žáci  dosáhli celkové úsp�šnosti  63, 5 %. Ve 

fyzicko-geografické �ásti dotazníku se posunují na 2. místo,  v socioekonomické �ásti se d�lí 

(s rozdílem v desetinách %) o 2.- 4. místo se ZŠ Chlum a 1.ZŠ Sedl�any.  

Maximální dosažený po�et bod� �inil 13. Tento po�et bod� získal pouze 1  žák. Minimálního 

po�tu bod� dosáhl také 1 žák, a sice 5 bod�. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho žáka za celý 

test �iní – 9,53.   

ZŠ Chlum se umístila na 4. míst�. Žáci dosáhli celkové úsp�šnosti 58,3 %. Ve fyzicko-

geografické �ásti dotazníku se umis�ují  na 5. míst�, v socioekonomické �ásti se d�lí 

(s rozdílem v desetinách %) o 2.- 4. místo se ZŠ Kosova Hora a 1.ZŠ Sedl�any.  

Maximální dosažený po�et bod� �inil 11,5.Tento po�et bod� získal pouze 1 žák. Minimálního 

po�tu bod� dosáhl také 1 žák, a sice 4 body. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho žáka za celý 

test �iní – 8,75.   



24

ZŠ Sedlec-Pr�ice se celkov� umístila na 5. míst�. Žáci dosáhla úsp�šnosti 55,7 %. Ve 

fyzicko-geografické �ásti dotazníku se umis�ují na 4. míst�,  v socioekonomické �ásti se 

posunují na 6. místo. 

Maximální dosažený po�et bod� �inil 12. Tento po�et bod� získali 2  žáci. Minimálního po�tu 

bod� dosáhl 1 žák, a sice 3 body. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho žáka za celý test �iní – 

8,36.   

ZŠ Petrovice se umístila na kone�ném 7. míst�. Žáci dosáhli celkové úsp�šnosti  42,2 %. 

Stejného umíst�ní dosáhli v obou �ástech dotazníku. Podle výsledk� tedy �adíme tuto školu na 

poslední místo mezi všemi testovanými školami. 

Maximální dosažený po�et bod� �inil 9.Tento po�et bod� získal pouze 1  žák. Minimálního 

po�tu bod� dosáhl také 1 žák, a sice 3 body. Pr�m�rný po�et bod� na jednoho žáka za celý 

test �iní – 6,34.   

Tab.2 : Úsp�šnost škol v jednotlivých otázkách 
) %*���#	+	,	-		

����		 ����		 ���������	 ��	1#��&�	


������	 ��� �!��"	 
������	 ������	����	 ����	 
����	������	 ��#������	
��&���	

1 57,7 0,0 14,8 43,8 0,0 27,8 15,8 22,8 

2 57,7 50,0 92,6 62,5 41,7 77,8 57,9 62,9 

3 40,0 51,4 63,0 82,5 70,0 68,9 15,8 55,9 

4 82,7 83,9 66,7 68,8 75,0 47,2 55,3 68,5 

5 96,2 87,5 92,6 78,1 95,8 77,8 78,9 86,7 

6 84,6 32,1 88,9 75,0 54,2 66,7 89,5 70,1 

7 49,4 47,6 68,5 49,0 63,9 55,6 33,3 52,4 

8 76,9 57,1 88,9 31,3 75,0 5,6 21,1 50,8 

9 66,4 52,7 64,8 68,8 8,3 30,6 40,8 47,5 

10 76,9 75,0 84,0 83,3 100,0 87,0 86,0 84,6 

Tab.3 : Po�adí škol v jednotlivých otázkách

Zdroj: Vlastní výzkum

��2��"	*&�	�	!����#��3��	�#��&���		

����		 ����		 ���������	 ��	1#��&�	


������	 ��� �!��"	 
������	 ������	����	 ����	 
����	������	 ��#������	

1 1 6/7 5 2 6/7 3 4 

2 4/5 6 1 3 7 2 4/5 

3 6 5 4 1 2 3 7 

4 2 1 5 4 3 7 6 

5 1 4 3 5/6 2 7 5/6 

6 3 7 2 4 6 5 1 

7 4 6 1 5 2 3 7 

8 2 4 1 5 3 7 6 

9 2 4 3 1 7 6 5 

10 6 7 4/5 4/5 1 3 2 



25

Nejv�tší problémy žák�m �inila otázka první, kde dosáhli pr�m�rnou úsp�šnost pouze 

22,8 %, a naopak nejlepšího výsledku dosáhli žáci v otázce �íslo 5, kde byla celková 

úsp�šnost 86,7 %. Velmi zajímavý je i výsledek u otázky �íslo 10, kde bylo dosaženo také 

velké úsp�šnosti 84,6 %. Celkov� dopadli žáci lépe v socioekonomické �ásti testu a to 

v pom�ru 65,3 % : 52, 5%.          

Jak bylo uvedeno, nejmén� úsp�šní byli žáci p�i vypl�ování první otázky: ,,Do jaké 

geomorfologické jednotky byste za�adili Sedl�anský region“? Tento výsledek je dle mého 

názoru zp�soben jednak tím, že v�tšina žák� nezná termín ,,geomorfologická jednotka“ a tím 

pádem ani mnozí nev�d�li, co mají do dané odpov�di napsat. V rámci výuky fyzické 

geografie by se ovšem žáci s tímto termínem na 2. stupni ZŠ již setkat m�li, takže bude 

z�ejm� problém i v tom, že v�tšina z nich skute�n� nemá p�edstavu o tom, že Sedl�anský 

region za�azujeme do geomorfologické jednotky St�edo�eská pahorkatina. Zna�né nedostatky 

mají žáci také v oblasti pr�myslu na Sedl�ansku. Potíže jim �inilo p�edevším za�azení do 

odv�tví pr�myslu a do test� mi tedy velmi �asto psali pouze konkrétní druhy výrobk�, které 

se v daném podniku vyráb�jí. P�íliš se žák�m neda�ilo ani v otázce, kde m�li za úkol vybrat ze 

t�í možností p�ibližný po�et obyvatel m�st Sedl�any a P�íbram. Naopak nejleh�í p�ipadala 

žák�m otázka pátá, kde m�li uvést jména dvou slavných osobností Sedl�anského regionu, a 

sice rybníká�e Jakuba Kr�ína a hudebního skladatele Josefa Suka. Velmi p�íjemn� mne také 

p�ekvapila úsp�šnost žák� u otázky poslední, kde m�li za úkol zakroužkovat 3 nejd�ležit�jší 

zem�d�lské plodiny p�stované na Sedl�ansku. 

5.3.  SHRNUTÍ  

SHRNUTÍ  VÝSLEDK� TEST�

M�j p�edpoklad, že nejúsp�šn�jší v testech budou žáci gymnázia, byl správný. Tento 

výsledek by z�ejm� o�ekával každý. Pokud se ale podíváme podrobn�ji na hodnocení 

úsp�šnosti zjistíme, že ve fyzickogeografické �ásti testu se umístili žáci gymnázia až na 3. 

míst�. P�ed nimi se umístili žáci  ze ZŠ Sedl�any a ZŠ Kosova Hora. Tento posun zp�sobily 

jednak 2 otázky z fyzického zem�pisu, kde se žáci gymnázia umístili ze všech testovaných 

škol až na pátém míst�, ale z�ejm� také fakt, že velký po�et žák� z n�kterých základních škol 

m�l v testu podez�ele velmi podobné odpov�di (a to i v p�ípad�, že m�li žáci formulovat 

odpov�	 vlastní), což podle mého názoru bohužel snižuje objektivitu výsledk� test�. 

Nejvhodn�jší zp�sob, kterým bychom objektivn� zjistili kvalitu výuku na jednotlivých 



26

školách by byla osobní  p�ítomnost na hodinách zem�pisu, což je bohužel �asov� náro�né a 

v jednom školním roce z�ejm� i nereálné. Výsledky test� proto považuji spíše za orienta�ní a 

nedovolím si kritizovat kvalitu výuky ani na jedné z výše jmenovaných škol. Výsledek žák�

gymnázia mne pot�šil o to více, že navzdory nejkratší �asové dotaci v�nované u�ivu o 

místním regionu si žáci p�i pln�ní tesu vedli nejlépe ze všech. P�edpokládám zde i v�tší 

individuální zájem žák� o u�ivo a celkov� širší p�ehled nejen ve výuce zem�pisu.  

Svými znalostmi m� p�íjemn� p�ekvapili i žáci z venkovské školy Kosova Hora, kte�í 

se umístili v žeb�í�ku úsp�šnosti celkov� na t�etím míst� a ve fyzickogeografické �ásti testu 

dokonce na druhém. Ze všech testovaných škol mají práv� žáci ZŠ Kosova Hora nejv�tší 

p�ehled v oblasti vodstva a pr�myslu na Sedl�ansku. Podle dotazníku místní u�itelky probírají 

daný region skute�n� podrobn� a zam��ují se na všechny d�ležité složky v regionu. 

1.ZŠ Sedl�any v�nuje problematice místního regionu nejdelší �asovou dotaci. To se 

projevilo i v kone�ných výsledcích test�, v nichž se žáci umístili na druhém míst�. Bohužel 

musím zárove� konstatovat, že výše zmín�ná informace o nápadn� stejných odpov�dích 

v testu u velkého po�tu žák� se týká práv� této školy.              

Pokud se budeme zabývat druhým extrémem, a sice kdo skon�il v testech na 

posledním míst�, vychází nám ve fyzickogeografické i socioekonomické �ásti testu ZŠ 

Petrovice. 
editelka školy (a zárove� i u�itelka zem�pisu) s tímto výsledkem p�edb�žn�

po�ítala a sd�lila mi, že oblast, na kterou jsem se v testu dotazovala je p�i probírání regionu 

pro n� dost vzdálená, jelikož se vyskytují na rozhraní jižních a st�edních �ech. Problematiku 

místního regionu zde spíše zam��ují na oblast Petrovicka. ZŠ Petrovice sice pat�í mezi 

nejvzdálen�jší školy od m�sta Sedl�any, nicmén� jak jsem již nazna�ila v metodice práce, test 

byl zám�rn� koncipován tak, aby nezvýhod�oval žádnou z testovaných škol a aby se v testu 

objevila vždy alespo� jedna otázka z blízkého okolí každé školy, pop�ípad� aby mohli žáci 

formulovat odpov�	 vlastní. Nejinak tomu bylo i v p�ípad� ZŠ Petrovice, kde jsem se tázala 

na osobnost Mistra Jana Husa a s ním spojenou Husovu kazatelnu, vyskytující se p�ímo na 

Petrovicku. V této otázce se žáci ZŠ Petrovice sice umístili na prvním míst�, ale problémy jim 

�inily otázky ze znalostí vodstva na Sedl�ansku, po�tu obyvatel a problematika turistických 

zajímavostí, které mohli žáci také navrhovat v rámci svého blízkého okolí. Navíc ZŠ 

Petrovice je jedinou ze Sedl�anských škol, ve kterých se zabývají problematikou místního 

regionu v osmém i devátém ro�níku a toto téma za�azují i do výuky p�írodopisu. Otázkou tedy 

z�stává, pro� práv� na této škole dopadli žáci v testu nejh��e. Napadají m� dva d�vody. Bu	

jsou u�itelé na této škole p�i výuce o místním regionu skute�n� zam��eni pouze na užší oblast 

Sedl�anského regionu, v n�mž orientují výuku p�evážn� do okolí Petrovic nebo se p�i výuce 



27

této látky p�íliš nezabývají zem�pisnými pojmy a u�ivo mají zam��eno spíše p�írodopisn�. To 

usuzuji z dotazníku místní u�itelky, která v n�m jako nej�ast�jší metody výuky popisuje 

vycházky a exkurze po okolí, které žák�m nabízí nau�né stezky a p�írodní zajímavosti, a ty 

jsou významn�jší p�edevším z pohledu p�írodopisného než zem�pisného. 

Obavu z výsledk� test� m�l i �editel ZŠ Sedlec Pr�ice, nebo� na této škole chybí 

aprobovaný u�itel zem�pisu. Žáci z této školy si ale nakonec v testu nevedli nejh��e. Skon�ili 

celkov� na pátém míst�, dob�e se jim da�ilo zejména ve fyzickogeografické �ásti testu, kde se 

posunují na p�í�ku �tvrtou. Jelikož nemám z této školy žádný dotazník od u�itele, který zde 

problematiku místního regionu vyu�oval, je trochu obtížné hodnotit p�í�iny kone�ných 

výsledk�. Sedlec Pr�ice je malé m�sto, které je od Sedl�an vzdálené cca 15 km, takže zde 

hraje roli obdobná situace jako u ZŠ Petrovice, a sice orientace výuky o místním regionu spíše 

do okolí Sedlce-Pr�ice. Tím pádem si dovolím hodnotit kvalitu výuky na této škole pozitivn�, 

nebo� místní žáci p�esáhli svými znalostmi i m�stskou školu 2. ZŠ Propojení, kde bych 

o�ekávala u žák� bližší vztah a tím pádem i v�tší znalost Sedl�anského regionu. Tato škola se 

však nakonec umístila až na šestém míst�. 

Z tabulky m�žeme vy�íst, že v testech dopadli celkov� lépe žáci z m�stských škol, ale 

tento rozdíl není velký. M�stské školy se dostaly do pop�edí zejména díky dobrým výsledk�m 

žák� gymnázia. Z kone�ných výsledk� test� za všechny školy Sedl�anského regionu nemohu 

jednozna�n� tvrdit, že by n�která z vesnických nebo m�stských škol neposkytovala žák�m 

dostate�né znalosti o místním regionu. Žáci z vesnických škol si vedli v testech jen nepatrn�

h��e než žáci z m�stských škol. 

 Pokud bych m�la výzkum obecn� shrnout, �ekla bych, že se žák�m lépe vybavují 

v�ci, které mohou vid�t kolem sebe, jako jsou nap�íklad d�ležité plodiny p�stované na 

Sedl�ansku nebo významné podniky v tomto regionu, a h��e se jim vybavují informace, které 

se týkají pam��ového u�ení, tzn. po�et obyvatel, názvy z oblasti fyzické geografie apod. 

Nov� zavedené trendy ve výuce zakotvené v sou�asných vzd�lávacích dokumentech 

se zam��ují práv� na to, aby se u žák� nekladl hlavní d�raz na pam��ové u�ení �ili 

zapamatování si co nejv�tšího po�tu informací, ale metody výuky jsou naopak koncipovány 

tak, aby si žáci dokázali sami vyhledávat a t�ídit informace a na základ� jejich pochopení, 

propojení a systematizace je efektivn� využívali v procesu u�ení, tv�r�ích �innostech a 

praktickém život�. Záleží tedy na tom, aby se v pedagogické praxi co nejd�íve uplatnily tyto 

nové, doufejme efektivn�jší, zp�soby výuky. 

Z t�chto výsledk� si odnáším inspiraci a pou�ení také pro vlastní návrh koncepce 

u�iva o místním regionu a budu tedy pokládat za d�ležité, aby se kladl v�tší d�raz na 



28

vizualizaci u�iva, nap�. pomocí fotografií a dalších zp�sob� grafického znázorn�ní, aby se 

žáci dozvídali informace o svém regionu zejména vlastní zkušeností a �inností v terénu. 

SHRNUTÍ VÝUKY NA ŠKOLÁCH

Z odpov�dí u�itel�  jednotlivých škol lze shrnout n�kolik obecných záv�r�. Výuka 

místního regionu probíhá na základních školách i nižším stupni gymnázia velmi podobným 

zp�sobem.  

  Co se týká ro�níku, ve kterém je téma místního regionu vyu�ováno, jedná se u všech 

škol o ro�ník osmý v rámci u�iva o �eské republice, výjimku tvo�í pouze ZŠ Petrovice, která 

se zabývá touto látkou ješt� i v 9. ro�níku. V�tšina u�itel� se snaží vybírat takové metody a 

formy výuky, p�i kterých se projeví zejména aktivita žák� – skupinové a samostatné práce, 

referáty �i individuální vyhledávání informací o regionu. Nesetkala jsem se s p�ípadem, že by 

na n�které škole bylo téma prezentováno žák�m pouze prostým u�itelovým výkladem.  

�asová dotace vy�len�ná výuce místního regionu je už na každé škole trochu odlišná. 

Nejmén� �asu v�nuje výuce o místním regionu gymnázium, a sice 1 – 1,5 hodiny, naopak 

nejdelší �asovou dotaci jsem zaznamenala na 1.ZŠ Sedl�any, kde se touto problematikou 

zabývají 8 vyu�ovacích hodin. Všech 7 škol podniká v rámci výuky exkurze �i výlety po 

okolí, každá škola je ovšem sm��uje na jiná místa, podle svého uvážení a lokalizace. Jedná se 

jak o výlety do p�írody (školami oblíbená je zejména oblast podél Vltavy – �astobo�), tak 

návšt�vy n�kterých podnik�, muzeí apod.   

Informace o Sedl�anském regionu shán�jí u�itelé a žáci z r�zných materiál�. Obecn�

lze z dotazník� usoudit, že neexistuje žádný univerzální zdroj, ze kterého by mohli tyto 

informace získávat, a proto se každá škola ve zdrojích informací �áste�n� rozchází. Nej�ast�ji 

se mi v dotaznících objevovaly zdroje typu webových stránek Sedl�anska, informa�ních 

leták� a r�zné druhy regionálních �i tematických map. 

  Zajímala jsem se také o aprobaci a délku u�itelské praxe. Obecn� lze shrnout zjišt�né 

údaje takto: krom� jednoho vyu�ují místní region na dotazovaných školách aprobovaní u�itelé 

zem�pisu s r�znou délkou praxe od 2 do 35 let  a  že pouze 2 kanto�i jsou v Sedl�anském 

regionu p�ist�hovalí. Zamyslela jsem se proto nad tím, zda se tato fakta vzhledem 

k výsledk�m test� na t�chto t�ech školách n�jak negativn� neprojevila a došla jsem k názoru, 

že chyb�jící aprobace ani p�ist�hovalí kanto�i kvalitu výuky žádným zp�sobem nesnižují a 

nemohu ji proto ozna�it za mén� kvalitní �i ,,ochuzenou“. 

  



29

6. NÁVRH KONCEPCE VÝUKY MÍSTNÍHO REGIONU

 V této kapitole se budu podrobn� zabývat vlastním zpracováním návrhu koncepce 

výuky Sedl�anského regionu na 2. stupni základních škol a nižších ro�nících víceletých 

gymnázií. Jednotlivé podkapitoly se budou týkat �asové dotace, metod a forem výuky, 

návrhem školního geografického projektu a návrhem exkurze do okolí. Sou�ástí je i n�kolik 

stran navrženého u�ebního textu, dopln�ného pracovními listy stejné tematiky.     

   

6.1. METODY A FORMY  VÝUKY VHODNÉ PRO VÝUKU MÍSTNÍHO REGIONU 

P�i volb� vhodných metod pro výuku tématu místního regionu jsem se inspirovala 

p�edevším v publikaci Kühnlové, H., (2007).    

Ve výuce místního regionu  lze uplatnit �adu netradi�ních metod a forem výuky, které 

jsou  založené p�edevším na �innostech žáka a zárove� sm��ují k rozvoji žákovy osobnosti. 

Frontální formy výuky by se proto v tomto p�ípad� m�ly omezit na minimum. Nej�ast�ji  

využívané by m�ly být p�edevším r�zné typy skupinových prací, ale i takové �innosti, kde se 

projeví schopnosti, v�domosti a dovednosti každého žáka zvláš�.    

Mezi prvními metodami vyzdvihnu jednu z nejd�ležit�jších, a sice terénní cvi�ení, p�i 

nichž mohou žáci provád�t �adu praktických �inností (pozorování, kreslení, fotografování, 

hodnocení apod.). Samostatn� m�žeme vy�lenit i metodu práce s mapami a plány m�st �i 

obcí (mapy regionální, tematické, historické i aktuální). K tomu m�žeme za�adit i tvorbu 

myšlenkové mapy, p�i níž mohou žáci projevit svou kritickou a tv�r�í �innost. Velmi 

oblíbenou metodou (a p�i výuce místního regionu také dob�e využitelnou) se v poslední dob�

stala tzv. metoda brainstormingu. Tato metoda spo�ívá ve zjiš�ování a registraci okamžitých 

nápad�, návrh� apod. a je tudíž stav�na na zkušenostech a v�domostech žák�. P�íkladem 

využití této metody v praxi je nap�. posuzování kvality životního prost�edí v obci nebo nap�. 

uvád�ní problém�, které se vyskytují v míst� bydlišt� žáka. Zde u�itel nezahajuje výuku �asto 

používaným výkladem, ale p�ímo brainstromingem. V úvodní �ásti m�žeme nechat žáky 

vyslovovat jejich názory na kvalitu životního prost�edí v daném míst� (co se jim líbí / nelíbí, 

co je ohrožuje, v �em vidí problém do budoucna) a v další �ásti budou mít za úkol zamyslet se 

nad tím, jak by se mohl stav této situace zlepšit, jak by se daly existující problémy vy�ešit 

apod. I metoda brainstormingu má stanovená pravidla, která by m�li žáci p�i výuce dodržovat, 

aby tato �innost neztratila sv�j smysl. 



30

Dále se nabízí pro poznávání místní krajiny vyhledávání a zpracování informací

z publikací r�zného druhu nebo z internetu a také práce s historickými materiály. Tuto metodu 

m�žeme zárove� spojit s návšt�vou muzea nebo jiných historických, kulturních �i 

technických památek. N�který region nám m�že nabídnout nap�. i lidovou architekturu. 

Velmi užite�ná je i beseda se zajímavými osobnostmi: pam�tníky, kroniká�i, místními 

spisovateli �i výtvarníky, starostou, ochránci p�írody atd. Žáci se mohou do výuky zapojit 

také diskusí nebo tvorbou školního geografického projektu. Pozornost této form� výuky je 

v�nována v samostatné kapitole 6.3.    

Blíže bych se pozastavila ješt� nad metodami sm��ujícími k tzv. autentickému u�ení. 

Ty jsou zam��eny na praktické využití u�iva (návrh �ešení skute�ných problém�, pr�zkum 

v terénu, atd.) a jsou postaveny na �innostech s originálními podklady a p�edm�ty. 
eší se 

úkoly, jejichž výsledky p�esahují rámec tradi�ního vyu�ování. Autentické u�ení zahrnuje 

shromaž	ování, výb�r, interpretaci a tv�r�í zpracování poznatk�. Ty jsou �asto nové nebo 

dokonce objevné i pro u�itele. P�íklady �inností v rámci autentického u�ení mohou být 

následující: budování nau�né stezky, sestavení brožurky o chrán�ných objektech a územích, 

návrh cyklistické stezky, pr�zkum �istoty vody v potoce, tvorba plakátu s r�znou tematikou 

apod. 

Vrátím-li se k metodám, které jsou u�iteli na školách, kde jsem provád�la výzkum,  

nejvíce využívány, nalezneme mezi nimi �adu z výše jmenovaných. U�itelé se v p�ípad�

výuky místního regionu, ale i v ostatních p�ípadech, snaží �asto vyhnout tradi�nímu výkladu a 

metodám, kde hlavními aktéry byli doposud práv� oni sami a naopak p�enášejí více aktivity a 

odpov�dnosti na žáky. Místo toho, aby je p�esycovali informacemi, které by se m�li 

mechanicky u�it nazpam��, postaví je p�ímo p�ed �ešení n�jakého problému �i úkolu, a tak 

propojí obsah u�ení se skute�ným životem. Žák tímto stylem vzd�lávání získává v�tší jistotu a 

sebev�domí, u�í se formulovat vlastní myšlenky a názory, snaží se je obhajovat, ale zárove�

se u�í naslouchat i ostatním lidem, pomáhat slabším apod.  

Na 1.ZŠ Sedl�any jsem byla osobn� p�ítomna p�i prezentaci školního geografického 

projektu o Sedl�anském regionu. Tento projekt byl ur�en pro 6. až 9. ro�níky a u�itelé v n�m 

vystupovali jen jako koordináto�i a pomocníci. Jednotlivé skupiny žák� vypracovávaly 

n�kolik témat z r�zných oblastí Sedl�anského regionu. Shromaž	ovaly informace a 

materiály, které jim posloužily k následné tvorb� plakátu na dané téma. Pro prezentaci 

výsledných prací byl vy�len�n jeden den, v n�mž si skupiny žák� p�edstavovaly navzájem svá 

kone�ná díla. Plakáty byly následn� vyv�šeny po st�nách budovy školy, aby se s jejich 



31

obsahem mohli žáci a u�itelé seznámit podrobn�ji. Osobní ú�ast p�i prezentaci tohoto projektu 

mi posloužila k získání další inspirace p�i tvorb� vlastního návrhu projektu.            

 D�ležitou roli, nejen p�i výuce místního regionu, hraje motivace daného u�iva. Zde 

záleží zejména na pedagogickém mistrovství u�itel�, zda dokáží své žáky pro dané téma 

získat. M�li bychom se pokusit navodit u žák� chu� a zvídavost p�i poznávání jejich nejbližší 

okolí, zd�raznit jedine�nost místního regionu a snažit se ukázat praktickou cenu tohoto u�iva.                  

6.2. �ASOVÁ DOTACE  A ZA�AZENÍ U�IVA O MÍSTNÍM REGIONU 

  

�asová dotace pro výuku místního regionu m�že být dosti r�zná. Zde hodn� záleží na 

konkrétním vyu�ujícím, jakou váhu tomuto u�ivu p�ikládá. Nové pojetí výuky podle RVP 

dává v tomto ohledu školám zna�nou autonomii.   

              Téma místního regionu by se nem�lo vyu�ovat pouze v hodinách zem�pisu, nebo� jej 

lze díky širokému spektru informací dob�e provázat i s ostatními p�írodov�dnými a 

spole�enskov�dními obory, pat�ících zejména do vzd�lávacích oblastí �lov�k a p�íroda, 

�lov�k a spole�nost, ale pop�ípad� i dalších. Proto bych nerada ur�ovala p�esný termín 

vymezený pro výuku místního regionu do toho �i onoho ro�níku a nechala bych na každém 

u�iteli, a� sám rozhodne, kdy je výuku tohoto tématu vhodné za�adit v pr�b�hu školního roku. 

P�iklán�la bych se spíše k teorii, aby se u�itelé zem�pisu snažili aplikovat obecné geografické 

informace a data na p�íklad místního regionu, a to pr�b�žn� ve všech ro�nících na druhém 

stupni a nižších ro�nících gymnázia. Informace tak budou pro žáky snáze zapamatovatelné, 

nebo� budou p�eneseny do prost�edí jím blízkého a zárove� tímto zp�sobem výuky 

napom�žeme ke spln�ní n�kolik didaktických zásad – p�edevším názornosti a trvalosti. 

                Jak jsem již zmínila na za�átku, mezip�edm�tovou povahu u�iva o místním regionu  

lze využít k tomu, aby se v každém p�edm�tu vy�lenila �ást �asové dotace práv� pro místní 

region, p�i�emž je tedy nutná spolupráce s u�iteli t�chto p�edm�t�. Hlavní �asová dotace by 

samoz�ejm� byla sou�ástí p�edm�tu zem�pis. Zde bych navrhovala minimáln� 6 vyu�ovacích 

hodin nejlépe v rámci výuky geografie �eské republiky (nejspíše v osmém ro�níku základní 

školy, resp. tercii gymnázia). V tomto �ase není zapo�ítána doba v�novaná této problematice 

v pr�b�hu roku ani p�ípadné terénní cvi�ení �i exkurze. V navržených šesti hodinách bych se 

postupn� zabývala následujícími tématy – první hodina - vymezení a poloha regionu, geologie 

a povrch, druhá hodina - vodstvo, podnebí, fauna a flora, t�etí hodina by byla v�nována 

pr�myslu a zem�d�lské �innosti v regionu, �tvrtá pak obyvatelstvu a službám, v páté hodin�



32

bychom se v�novali turistickým zajímavostem a ochran� p�írody a šestá hodina by byla 

opakovací.                             

 Vhodnou formou výuky je i výuka podle týdenního plánu. P�ínosný je zejména pro 

integrovanou výuku a pro realizaci pr��ezových témat rámcového vzd�lávacího programu. P�i 

výuce podle týdenního plánu se jedná o promyšlený a p�edem p�ipravený týden, v n�mž je 

v n�kolika vyu�ovacích p�edm�tech výuka pln� v�nována jednomu významnému 

tematickému celku, a to podle spole�n� sestaveného harmonogramu. Jako sou�ást p�ípravy 

týdenního plánu m�že být ve škole p�ipravena výstava fotografií, promítání film� a další 

podobné aktivity, které poslouží k tomu, aby žáci na poznávání svého regionu formou výuky 

podle týdenního plánu nezapomn�li.   

Nejde zde jenom o teoretické informace, ale zejména i praktická �innost žák� se 

v tomto p�ípad� dá velmi vhodn� využít. Aplikovat by se dala nap�íklad p�i vypracování 

školního geografického projektu na téma z prost�edí místního regionu apod. V tomto p�ípad�

by bylo zapot�ebí mnohem více �asu. Zpracování projekt� je zpravidla otázkou týdn� nebo 

dokonce m�síc�.  

6.3. ŠKOLNÍ GEOGRAFICKÝ PROJEKT 

Podstatou metody školního geografického projektu (dále jen ŠGP) je �ešení úkolu, 

který skute�n� existuje nebo by mohl existovat. Zam��ený je v�tšinou na aktuální problémy 

práv� z oblasti místního regionu. P�edpokladem pro realizaci ŠGP jsou: pot�ebné v�domosti 

žák� z r�zných p�edm�t�, praktické dovednosti a zkušenosti z každodenního života, které žáci 

uplatní p�i tvorb� a následné prezentaci zadaného úkolu. Projekty mohou p�esahovat hranice 

jednoho oboru a velmi �asto se p�i nich propojuje u�ení s praxí. Jedná se tém�� výhradn� o 

práci skupinovou, ale každý žák by m�l být schopen navrhnout vlastní zp�sob �ešení 

problému a p�isp�t svými schopnostmi a v�domostmi p�i celkové  realizaci projektu.  

Práci na ŠGP m�žeme rozd�lit do n�kolika �ástí. V didaktických publikacích jsou 

nej�ast�ji navrhovány tyto: a) motiva�ní úvod – podstatou je seznámit žáky se smyslem a cíli 

projektu, probudit zájem a chu� zapojit se do �ešení úkolu, b) rozbor úkolu, možnosti �ešení

– jedná se o p�ípravnou fázi, seznámení žák� s podklady, materiály, odkazy atd. a rozhovor o 

zp�sobech a postupech �ešení, c) zpracování projektu – m�že být zpracováván ve škole 

nebo v terénu, eventueln� i ve volném �ase žák�, starším žák�m m�žeme ponechat v�tší 

volnost, ale dbáme na dodržení termínu odevzdání výsledk� d) shrnutí: prezentace výsledk�

p�ed t�ídou, diskuse, návrhy �ešení, záv�r – jedná se o propojení výsledk� �innosti všech 



33

skupin, hodnocení práce žák�, hledání spole�ného �ešení a jeho významu, e) využití projektu

– r�znými zp�soby, záleží na typu projektu, na základní škole se nabízí výstava v budov�

školy, eventueln� na ve�ejném prostranství apod. 

P�EDNOSTI PROJEKTOVÉHO VYU�OVÁNÍ

 P�ed samotným rozborem a popisem konkrétního projektu se ješt� zmíním o 

p�ednostech projektového vyu�ování, abych od�vodnila volbu práv� této aktivizující formy 

výuky. Jak již bylo �e�eno, p�i projektovém vyu�ování se volí tém�� výhradn� témata �i 

situace ze skute�ného života. Nejedná se o úkoly typicky školní, ale vycházející ze životního 

prost�edí žák�. M�že se jednat i o problémy, které si volí žáci sami a sami je cht�jí �ešit. 

P�ednosti spo�ívají zejména v tom, že žáci získávají zkušenosti a poznatky ucelen�

v integrované podob�. Protože �eší problémy v�tšinou z pohledu n�kolika p�edm�t�, lépe si 

dávají zjišt�né poznatky do souvislostí. P�edností je i seznámení žák� s reálným životem, 

možnost pracovat v týmu a s tím související rozvoj komunikativních a sociálních zkušeností. 

U�í se vzájemn� si pomáhat, naslouchat jeden druhému, vym��ovat si názory a obhajovat své 

nápady a myšlenky. Práce na projektu respektuje individuální pot�eby a možnosti žáka. 

        

REALIZACE A POPIS PROJEKTU

Žáky druhého stupn� základní školy (dál jen ZŠ), pop�. nižších ro�ník� gymnázia,  

bych postavila p�ed úkol vypracovat turistického pr�vodce Sedl�anským regionem pro 

tuzemské i zahrani�ní návšt�vníky. Projekt by mohl nést název - ,,Vítejte v Sedl�anském 

regionu!“ Kone�ný pr�vodce nemusí být ur�en výhradn� turist�m, protože informace v n�m 

obsažené by m�ly p�esahovat hranice základních (turisty nej�ast�ji vyhledávaných) údaj�. Jde 

o téma, které svým obsahem zasahuje v podstat� do všech vyu�ovacích p�edm�t�. Zem�pis 

však hraje st�žejní roli a bude tak p�edm�tem, který celu realizaci projektu zast�eší.  

Cíl projektu        

 V rámci integrovaného pojetí výuky místního regionu jsem zám�rn� zvolila metodu, 

p�i které zapojím všechny žáky devátých ro�ník� do spole�né �innosti, jejíž výsledkem, a tedy 

i jedním z cíl� projektu by m�lo být poznání místního regionu z pohledu n�kolika p�edm�t�

vyu�ujících se na druhém stupni ZŠ. Práv� spolupráce žák� je v tomto p�ípad� d�ležitým 

prvkem, který se projeví p�i záv�re�ném sjednocování zjišt�ných informací a získaných 

materiál�, po kterém bude následovat  spole�ný výstup -  prezentace práce pro ostatní žáky a 



34

u�itele. Cílem je také rozvíjet klí�ové kompetence, p�edevším kompetenci komunikativní a 

sociální, kompetenci k u�ení a k �ešení problém�.  

�asová dotace  

Zvýšené náro�nosti celé práce by m�la odpovídat i �asová dotace vymezená pro 

vypracování pr�vodce. P�i projektovém vyu�ování nejde o to nau�it se co nejvíce a v co 

nejkratší dob�. D�raz je kladen naopak na kvalitu výuky. Žáci se musí nau�it rozvrhnout  plán 

�inností tak, aby byl spln�n termín odevzdání práce. Se základními informacemi o 

navrhovaném projektu bych žáky seznámila již na za�átku školního roku, aby m�li dostatek 

�asu na promyšlení a shromaž	ování informací, ale samotný projekt by byl zahájen až 

v druhé �ásti školního roku. N�kte�í žáci by si nap�íklad cht�li po�ídit fotografie regionu 

v podzimním �i zimním období a v�asné oznámení p�ipravovaného projektu by jim v tomto 

p�ípad� velmi pomohlo. Oficiální zahájení práce bych tedy stanovila na za�átek b�ezna a 

výsledná prezentace by se konala p�ibližn� v polovin� kv�tna. 

Organiza�ní �ást

Seznámení žák� s p�ipravovaným projektem

Informace z oblasti �asové dotace, názvu projektu, zp�sobu prezentace, hodnocení a 

také následných možností využití projektu, bych jim sd�lila  p�ibližn� ke konci m�síce zá�í, 

kdy už se žáci sta�ili aklimatizovat po vstupu do nového školního roku. D�vody v�asného 

oznámení jsem již zmínila výše.   

Motiva�ní úvod

Motiva�ní úvod, který je nedílnou sou�ástí jakékoli školní �innosti, by byl již sou�ástí 

oznámení chystaného projektu ke konci zá�í. P�ed samotným zahájením tvorby projektu 

v b�eznu se k n�mu m�žeme ješt� do té doby n�kolikrát vrátit, p�ipomenout hlavní informace 

a plynule tak p�ejít k samotné �innosti. Žáci mohou být inspirování vidinou skupinové práce, 

spole�ným �ešením problém� a hledáním informací. Mají siln�jší motivaci dokon�it práci, 

nebo� se sami rozhodují, jak bude práce probíhat. Motivující pro n� m�že být i prost�edí, 

kterého se projekt týká, nebo� se budu pohybovat v terénu, který už znají a nyní budou mít 

možnost podílet se na jeho hlubším a komplexním poznání. Z jejich snahy vznikne pr�vodce 

regionem, ze kterého budou moci �erpat informace lidé z r�zných kout� �eské republiky �i 

dokonce ze zahrani�í.          



35

Rozd�lení do skupin  

ŠGP se zú�astní všechny t�ídy devátého ro�níku základní školy, resp. tercií gymnázia. 

Projekt se prolíná do více p�edm�t�, a proto se podle po�tu  navržených témat na zpracování 

vytvo�í odpovídající po�et pracovních skupin. (Rozd�lení do skupin by prob�hlo na za�átku 

zahájení práce na ŠGP). Velikost a po�et skupin bude samoz�ejm� odvislý od velikosti školy - 

po�tu t�íd, které máme k dispozici a po�tu d�tí. Každá skupina si zvolí t�i zástupce – jeden 

bude mít na starosti sledovat �asové rozvržení práce, druhý (organizátor) celou skupinu p�i 

práci povede a t�etí bude mít za úkol komunikovat p�i obtížích v práci a postupu s vyu�ujícím. 

Zodpov�dnost za vedení t�chto skupin bude mít vyu�ující zem�pisu, p�ípadn� vyu�ující 

dalších aprobací s ohledem na téma skupiny. Náplní práce tohoto u�itele bude podrobné 

seznámení žák� s projektem (cíle, termín odevzdání, kontrolní výstupy b�hem práce, kone�ná 

podoba projektu, zp�sob hodnocení, zve�ejn�ní výsledk� apod.) a také by m�l fungovat jako 

,,poradce“ p�i vyskytujících se problémech. Žák�m budou tedy nabídnuty možnosti 

konzultace s vyu�ujícím.    

Hodnocení 

P�i této form� výuky bych nepoužívala tradi�ní klasifikaci. Nehodnotíme totiž ani tak  

výkon žák�, ale hlavn� to, jak se celého úkolu zhostili, jak prezentovali své výsledky, 

pracovní proces a dovednosti, které mohli díky �innosti na projektu více rozvinout. Posuzovat 

m�žeme jak jednotlivé žáky, tak práci celých skupin. Toto hodnocení by m�l u�itel provád�t 

spole�n� se žáky. Významným typem hodnocení projektového vyu�ování je tedy  hodnocení  

slovní, obohacené o diskusi na téma, jak se žák�m pracovalo, s jakými problémy se nej�ast�ji 

setkávali, co jim práce na projektu p�inesla nebo nep�inesla nového apod. Možné je využít i 

sebehodnocení nebo vzájemné hodnocení mezi žáky.   

Zp�sob prezentace, forma výstupu

 Nezbytnou sou�ástí projektu je prezentace. P�i ní se u�í žáci vystupovat p�ed svými 

spolužáky a u�iteli. V p�ípad� projektu na téma ,,Turistický pr�vodce“ bych navrhovala více 

zp�sob� prezentací, odvíjejících se podle tomu, komu jsou ur�eny.  

Jedna varianta se týká výstupu pro žáky a u�itele ve škole, druhá je ur�ena ve�ejnosti. 

Ta první by se odehrála formou velkých nást�nných plakát�, které by vypracovala každá 

skupina z nashromážd�ných materiál� a informací. Prost�ednictvím t�chto plakát� by si pak 

jednotlivé skupiny p�edstavili navzájem všechna témata z regionu. Neomezovala bych ani

p�ípadný zájem žák� využít p�i prezentaci jakoukoli jinou techniku pro obohacení a zpest�ení 



36

výstupu. Z d�vodu následného vystavení plakát� po st�nách budovy školy by však tvorba 

plakátu byla závazná pro všechny skupiny. Výjimku by tvo�ila ta skupina, která by v rámci 

informa�ní techniky vytvá�ela kone�nou podobu pr�vodce v programu Microsoft PowerPoint.  

Na druhém zp�sobu výstupu by se podílely všechny skupiny najednou. Jejich úkolem 

bude zkompletovat informace a materiály do podoby pr�vodce, který by mohl mít nap�íklad 

sešitovou podobu formátu A4. V pr�vodci nesmí chyb�t obsah, tematické mapy zkoumaného 

regionu s m��ítkem, fotografie, obrázky, odkazy a d�ležité informace, které skupiny žák�

podle zadaných témat zjistily a zpracovaly. Kone�ný pr�vodce bude podle pot�eby a zájmu 

n�kolikrát vytišt�n a umíst�n nap�íklad do informa�ních st�edisek v regionu, škol, atd. 

Zárove� jej bude možné získat také v elektronické podob�. Na této podob� pr�vodce by se 

za�alo pracovat až na úplný záv�r ŠGP a byla by následn� využita k prezentaci tématu pro 

všechny nižší ro�níky, které se na tvorb� projektu nepodílely. Doba prezentace by v tomto 

p�ípad� záležela na volb� každého pedagoga.      

Využití  projektu

Využití kone�né podoby pr�vodce regionem je široké. Krom� tuzemských a 

zahrani�ních turist�, kte�í jej využijí z pohledu získávání informací pot�ebných pro pobyt a 

orientaci v regionu, o n�j mohou projevit zájem i n�které instituce, na mysli mám p�edevším 

r�zné typy škol, které jej mohou využít jako jeden z výukových materiál� pro u�ivo o 

místním regionu. V dnešní dob� jist� ocení zejména elektronické zpracování pr�vodce. Své 

opodstatn�ní ur�it� nalezne i umíst�ní pr�vodce v institucích, kde se nejvíce lidí schází 

p�edevším za ú�elem získání informací - informa�ní st�ediska, muzea nebo knihovny.   

NÁVRHY TÉMAT PRO JEDNOTLIVÉ P�EDM�TY

Pro rozd�lení témat a skupin jsem si jako p�íklad zvolila základní školu, kde se 

vyskytují t�i paralelní t�ídy devátého ro�níku cca po 25 žácích. Budu mít tedy k dispozici 75 

žák�, které rozd�lím do patnácti skupin po p�ti žácích a každé z nich p�i�adím jedno téma. 

Návrh rozd�lení témat do skupin je následující: 

Matematika – 1 skupina:  

- základní statistické údaje o regionu, shromaž	ování vhodných map s r�zným m��ítkem, 

nejvýhodn�jší spoje ve�ejnou dopravou – napojení na dopravní sí� �R  



37

�eský jazyk – 1 skupina:  

- vyhledat veškerou dostupnou literaturu o Sedl�ansku, významné literární osobnosti regionu, 

práce na kone�né úprav� text� pr�vodce   

D�jepis – 2 skupiny:

1. skupina: po stopách historie, osidlování regionu, významné historické události a osobnosti 

regionu, památníky   

2. skupina: návrhy výlet� do okolí s historickou tematikou, hrady, zámky, muzea v regionu  

Zem�pis – 3 skupiny:

1. skupina: fyzickogeografické informace o regionu (geologie, povrch, vodstvo, podnebí) a 

návrh výletu s fyzickogeografickou tematikou 

2. skupina: základní socioekonomické informace o obyvatelstvu a návrh výletu se 

socioekonomickogeografickou tematikou 

3. skupina: základní socioekonomické informace o hospodá�ství (historie, sou�asnost)  

P�írodopis – 1 skupina:

- místní fauna a flora, chrán�né oblasti, seznam a stru�né informace o nau�ných stezkách, 

problematika zne�išt�ní regionu  

Výtvarná výchova – 1 skupina:

- po�izování fotodokumentace, obrázk�, pohlednic, vlastní ztvárn�ní významné budovy �i 

p�írodního útvaru, ,,lákadla“ pro turisty, významné osobnosti regionu v oblasti výtvarného 

um�ní, grafická úprava pr�vodce     

Hudební výchova – 1 skupina:

- významní hudebníci regionu, seznam pravidelných kulturních akcí, místa s kulturním 

vyžitím, pozvánky    

Ob�anská výchova – 2 skupiny:

1. skupina: tradice, zvyky, pov�sti o regionu, lidová architektura, rodišt� slavných osobností  

2. skupina: služby pro návšt�vníky v�etn� otevíracích dob (pohostinství, ubytování, ú�ady, 

zdravotnictví, obchody, kempy…), služby a otevírací doba informa�ních center v regionu 

Anglický / N�mecký jazyk – 1 skupina:

- shrnutí základních informací a údaj� pot�ebných pro zahrani�ní turisty a jejich p�eklad do 

cizího jazyka   

Informa�ní technika – 2 skupiny:

1. skupina: seznam webových stránek o Sedl�ansku, jejich obsah, odkazy pro turisty, 

zpracování kone�né podoby pr�vodce v programech Microsoft Word a Excel 

2. skupina: tvorba elektronické podoby pr�vodce v programu Microsoft PowerPoint 



38

NÁVRH OBSAHU PÍSEMNÉ PODOBY PR�VODCE

1) Všeobecná �ást:

Fyzickogeografická �ást: 

- poloha a vymezení regionu s mapami 

- geologie a geomorfologie území 

- vodstvo, podnebí 

- rostlinstvo, živo�išstvo 

- stru�ná historie oblasti  

Hospodá�ství: 

- zem�d�lství, lesnictví  

- pr�mysl, t�žba 

Um�lecké, historické památky, kultura: 

- hrady, zámky, tvrze, z�íceniny, poutní místa 

- lidová architektura, muzea, památníky a rodišt� slavných osobností 

- divadla, spole�enské, kulturní a sportovní akce, technické památky

- návrhy výlet� a tras po okolí 

Významní rodáci kraje: 

- literární um�lci a regionální literatura Sedl�anska 

- výtvarné um�ní – nám�ty ze sedl�anského okolí, významní výtvarníci 

- hudba a místní hudební skladatelé 

2) Praktické informace:

- dopravní spojení (hlavní p�íjezdové silnice, železnice, autobusové spoje…) 

- ubytování (autokempy, chaty, hotely, turistické ubytovny, tábo�išt�…) 

- stravovací za�ízení  

- služby návšt�vník�m (cestovní kancelá�e, informa�ní st�ediska) 

- zdravotní služba, pošta, služby pro motoristy   

- cizojazy�ný p�eklad základních informací  

3) Mapy, obrázky, fotografie a další



39

6.4. NÁVRH ŠKOLNÍ EXKURZE NA SEDL�ANSKU  

Ro�ník – vhodné pro starší ro�níky 2. stupn� ZŠ (8., 9., ro�ník ZŠ/ tercie, kvarta gymnázia) 

Start a cíl : Sedl�any, délka cca 20 km 

Zastávky po cest� : 
1. P�í�ovy – z�ícenina v�trného mlýna 
2. Musík – rybník 
3. K�epenice – vodní tvrz 
4. P�írodní rezervace Jezero  

Doba a délka exkurze: jaro (duben), jednodenní výlet na kolech 

Mapa trasy: 

zdroj: www.seznam.mapy.cz                                      (�erven� a žlut� zna�ena cykloturistická trasa)  

Seznámení žák� s exkurzí: 

Asi 14 dní p�ed samotnou exkurzí by byli žáci ve škole seznámeni s jejím pr�b�hem 

v�etn� všech zastávek, kde bychom se v�novali zdejším zajímavostem. Vzhledem k tomu, že 

jsou po cest� navrženy 4 zastávky, byli by žáci rozd�leni do 4 skupin, z nichž každá by b�hem 

t�chto 14 dn� vypracovala referát na téma, kterého by se jednotlivé zastávky týkaly. Tyto 

referáty by pak vezli s sebou, aby mohli na míst� seznámit své spolužáky se vším, co o dané 

lokalit� zjistili. Krom� referát� si pro své spolužáky p�ipraví pár otázek a úkol� (jednoduchý 

pracovní list), které sestaví podle informací, jež budou obsaženy v referátu. Cílem je p�im�t 

své spolužáky naslouchat. Exkurze se tedy zú�astní všichni žáci aktivním zp�sobem, u�itelé 

��������

��������

��������

��������



40

budou pouze dohlížet na sd�lované informace, kontrolovat pracovní listy a budou dopl�ovat 

informace vlastním výkladem. Tuto metodu jsem zvolila zám�rn� kv�li tomu, že žáci vnímají 

exkurze �asto jen jako ,,úlevy“ od každodenních školních povinností, výklady u�itel�

nevnímají a ú�el celé exkurze tak ztrácí sv�j smysl. P�i druhé zastávce u rybníka Musík bych 

žák�m nechala volno na sva�inu a odpo�inek. Druhá pauza by následovala po prohlídce 

poslední zastávky u P�írodní rezervace Jezero, p�ed cestou nazp�t do Sedl�an. P�edpokládaný 

návrat do Sedl�an by byl kolem t�etí hodiny odpoledne.                                          

Délkový rozpis trasy: 

Exkurze s p�evážn� fyzickogeografickou a historickou tematikou je navržena jako 

exkurze na kolech pro žáky druhého stupn� základních škol (8., 9.), pop�. nižších ro�ník�

gymnázia (tercie, kvarta). Celková délka trasy �iní necelých 20 km. Za�átek trasy by byl 

v Sedl�anech p�ed budovou školy, kde by se žáci shromáždili kolem osmé hodiny. Odtud 

bychom se vydali p�es Sedl�anské nám�stí na cca 2,7 km dlouhou cestu po �ervené turistické 

zna�ce (8133) sm�rem do obce P�í�ovy. Z této obce bychom po �ervené zna�ce pokra�ovali 

ješt� dalších cca 600 m, kde by byla první zastávka u torza v�trného mlýna. Druhá zastávka 

by byla u rybníka Musík, kam se dostaneme, budeme-li pokra�ovat dále po �ervené zna�ce 

asi 1,2 km, až na samotnou hráz rybníka. Odtud bychom pokra�ovali po zna�ce žluté (8132), 

která se na konci hráze rybníka k�íží s p�vodní �ervenou trasou (viz mapa). Po cca 3,2 km 

bychom dojeli na t�etí zastávku do K�epenic, kde bychom se podívali na Kr�ínovu tvrz a 

památník ob�tem koncentra�ního tábora a odtud bychom jeli stejnou cestou po žluté zp�t až 

na k�ižovatku žluté a �ervené trasy. Zde bychom odbo�ili doprava a asi po 1 km bychom 

dorazili k poslední zastávce (viz 4), kterou je P�írodní rezervace Jezero. Po stejné silnici 

bychom jeli ješt� asi 1 km až na k�ižovatku, kde bychom odbo�ili vlevo na silnici, která vede 

okolo v�trného mlýna zp�t do P�í�ov a Sedl�an.   

  

Popis jednotlivých zastávek: 

Exkurzi jsem se snažila navrhnout tak, aby žáci na cest� po svém okolí poznali místa 

s r�znou tematikou – p�edevším d�jepisného, zem�pisného a p�írodov�dného charakteru. Není 

tedy zam��ena monotematicky. Vzhledem k této situaci by bylo vhodné, kdyby se exkurze 

zú�astnili u�itelé výše zmín�ných p�edm�t�. Krom� seznamování s lokalitou v podob�

referát� mohou u�itelé pro žáky p�ipravit praktické úkoly v terénu, jako nap�íklad práci 

s kompasem, �tení z mapy, pln�ní krátkého orienta�ního b�hu, tvorba jednoduché 

schematické mapy okolí, výpo�ty vzdáleností podle m��ítka mapy, ur�ování rostlin za pomoci 



41

klí�e, po�izování fotografií pro následnou tvorbu školní nást�nky, pozorování ptactva 

dalekohledem apod. Další odstavce budou obsahovat podrobn�jší popis jednotlivých zastávek 

tak, jak je postupn� navštívíme. Nastíním v nich to, �ím jsou tato místa zajímavá a co v nich 

bude hlavním p�edm�tem pozorování �i zkoumání. 

1. V�trný mlýn u P�í�ov: 

První zastávka je zajímavá p�edevším z hlediska d�jepisného. Jedná se totiž o torzo 

v�trného mlýna ze 17. století, stojící na návrší o nadmo�ské výšce 400 m. Jde o stavbu 

okrouhlého tvaru podobající se ohromné díži s mnoha okénky a otvory. V 2. polovin� 18. 

století již nepracoval a byl �áste�n� pobo�en. Je postaven z lomové žuly a k vyzdívkám 

okolo dve�í a oken jsou použity pálené cihly. V roce 1995 provedl obecní ú�ad na vlastní 

náklady fixaci horní a dolní �ímsy. Poz�statky mlýna jsou ojedin�lou technickou památkou 

architektury v �eské republice. Informace o historii a sou�asnosti tohoto objektu a 

principu fungování této stavby v minulosti by m�lo být hlavní náplní referátu žák�. 

V blízkosti mlýna je umíst�na informa�ní tabule s mapou.��

.   

   

      Torzo v�trného mlýna 

2. Rybník Musík:  

 Tato zastávka je zajímavá p�edevším z pohledu biogeografického. Rybník Musík se 

nachází mezi obcemi Dublovice a �ervený. Je to nejv�tší rybník na Sedl�ansku (48 ha), 

využívá se p�edevším k chovu kapr� a nadmo�ská výška jeho hladina �iní p�ibližn� 345 m. 

Jedná se o jedine�nou ornitologickou lokalitu. V zimním období se zde pravideln� objevuje 

p�ísn� chrán�ný orel mo�ský. Na hladin� m�žeme pozorovat ohrožené druhy kachen – lži�áka 

pestrého, poláka malého, potápky. Z obojživelník� m�žeme zaslechnout nap�. ku�ky obecné. 

Objevují se tu i bekasiny otavní. Z rostlin se zde vyskytuje vzácný kamyšník vrcholi�natý. 

Žáci si mohou prohlédnout zajímavý mok�adní ekosystém a dozv�d�t se �adu zajímavostí o 

jeho funkci a významu v krajin�. Uplatní se zde p�edevším informace z p�írodopisu 



42

s p�esahem do ekologické výchovy. Z geografického hlediska lze uplatnit také informace 

o geologickém podloží tohoto území.  

                       Ku�ka obecná                   Kamyšník vrcholi�natý                        rybník Musík

3. K�epenice 

P�vodn� vodní tvrz vybudoval koncem 16. století proslulý rožmberský regent Jakub 

Kr�ín. Rybník, který tvrz kdysi obklopoval, zde již sice nenajdeme, ale kvality jedné z 

nejvýznamn�jších renesan�ních pevnostních staveb z�stávají. Dlouhodobé využívání tvrze k 

hospodá�ským ú�el�m a zejména pak paláce jako sýpky zap�í�inilo t�žké poškození interiér�, 

které jsou dnes postupn� restaurovány. Tvrz zdobí bílá sgrafitová omítka. Je p�ístupná po 

dlouhém kamenném most�, jehož poslední �ást bývala padací. Úst�edním objektem tvrze je 

patrový kamenný palác, stojící solitérn� uprost�ed nádvo�í. Nad vchodem do paláce je zasazen 

kámen s letopo�tem 1584 - datem ukon�ení výstavby tvrze.Teprve na konci dvacátého století 

získal tvrz soukromý majitel, který ji za podpory státu postupn� rekonstruuje a p�ipravuje 

zp�ístupn�ní centrální budovy tvrze ve�ejnosti. Dalšími zajímavostmi v okolí jsou - Malé a 

Velké kolo - poz�statky keltského hradišt�, památná lípa nebo památník ob�tem zdejšího 

koncentra�ního tábora. 

Úkolem žák� by bylo op�t zjistit informace z historie a sou�asnosti této tvrze, k jakým 

ú�el�m sloužila, kdo zde pobýval, informace o Kr�ínovi atd. Vzhledem k zajímavé 

architektu�e této budovy lze navázat i na informace z výtvarné výchovy, p�edevším z oblasti 

stavebních sloh�. 

               

                                                                             Kr�ínova tvrz 



43

4.       P�írodní rezervace Jezero 
  

P�írodní rezervace Jezero se nachází v katastrálním území obce Dublovice, u silnice 

k rybníku Musíku. Jezero je nejmladším chrán�ným územím na Sedl�ansku (vyhlášeno v r. 

2002), zaujímá plochu 7,09 ha a jeho nadmo�ská výška se pohybuje mezi 362 – 367 m. 

Hlavní d�vod vyhlášení rezervace bylo mimo�ádné bohatství ptactva a obojživelník�. Lokalita 

je však významná i po stránce botanické a entomologické. Nejvíce zajímavých rostlin se 

nachází bu	 p�ímo ve vod�, nebo na b�ezích (ok�ehek trojbrázdý, bublinatka jižní). 

Významný je výskyt jilmu vazu. Na sousedním poli byl zjišt�n dnes ohrožený nepatrnec rolní. 

Bylo zde také objeveno 10 druh� obojživelník�, z kriticky ohrožených to je blatnice skvrnitá a 

�olek velký, který je velmi vzácným druhem v rámci celé �R. V chrán�ném území bylo 

zaznamenáno hnízd�ní asi 50 pta�ích druh�. 

Vý�et fauny a flory vyskytující se v této rezervaci by byl opravdu dlouhý. Skupinka 

žák�, která by m�la tuto zastávku na starosti, by m�la výklad o lokalit� zpest�it fotografiemi 

alespo�  n�kterých živo�ich� a rostlin a také by mohli p�idat informace z oblasti ochrany 

p�írody.       

                                                               P�írodní rezervace Jezero 

Význam a využití exkurze: 

Význam této exkurze spo�ívá v praktickém poznání �ásti místního regionu 

prost�ednictvím n�kolika vybraných kulturních památek a p�írodních zajímavostí. Navíc tím, 

že je exkurze navržena jako výlet na kolech, zapojíme i fyzickou aktivitu žák�. Školní 

exkurze a výlety jsou pro žáky významným motiva�ním prvkem. Volbou této formy výuky je 

alespo� na chvíli ,,vytrhneme“ z každodenního stereotypu. Abychom celou exkurzi neuzav�eli 

pouze návratem do Sedl�an, vytvo�ili by žáci v dalších dnech ze svých referát� a po�ízených 

materiál� (fotografie, obrázky, mapy…) nást�nku, která by byla na chodb� vystavena ješt�

n�kolik dní poté.  

      



44

7. NÁVRHY U�EBNÍCH TEXT�  S PRACOVNÍMI LISTY 

NÁVRH OBSAHU U�EBNÍHO TEXTU PRO VÝUKU MÍSTNÍHO REGIONU

Motiva�ní úvod  

Poloha a vymezení regionu 

Fyzickogeografická charakteristika

��Geologie a geomorfologie 

��Podnebí 

��Vodstvo 

��Rostlinstvo, živo�išstvo  

Obyvatelstvo a osídlení

Hospodá�ství

��Zem�d�lství   

��T�žba a Pr�mysl 

Služby a doprava 

��Služby pro místní obyvatele, turisty 

��Doprava

Turistika a cestovní ruch 

��Kulturn�-historické památky 

��P�írodní památky a nau�né stezky 

��Významní rodáci kraje

Ochrana p�írody  

��Životní prost�edí, chrán�ná území

Udržitelný rozvoj regionu



45

DOPORU�ENÉ ZDROJE INFORMACÍ PRO NEVYPRACOVANÉ KAPITOLY: 

Poloha  a vymezení regionu:   

www.sedlcansko.cz/mapa-regionu 

www.risy.cz/mikroregiony_stredocesky_kraj    

Sdružení obcí Sedl�anska – informa�ní letáky   

Rostlinstvo a živo�išstvo

Malí�ek, J., Hlavá�ková, Š., Jalovecká, M., (2007): P�írodní zajímavosti Sedl�anska. Nová 

tiskárna Pelh�imov, s. 103. 

Kol. (1984): St�ední Povltaví. Praha: Olympia, vyd. I., s. 313.

Doprava 

http://www.rsd.cz/Mapy/Soubor-map---kraje 

Barešová, J., Beránek, J., Doležal, D., (2003): Historie a sou�asnost podnikání na P�íbramsku. 

Žehušice, M�stské knihy, vyd. I., s. 247. 

www.idos.cz 

Služby

http://www.mu.sedlcany.cz/sluzby  

Tematický atlas St�edo�eského kraje. Kartografie Praha, 2005 

Ochrana p�írody

Malí�ek, J. (2003): Chrán�ná a navrhovaná chrán�ná území na Sedl�ansku 

Kol. (2007): St�edo�eský kraj, životní prost�edí. St�edo�eský kraj, vyd. I., s. 253. 

www.mas.sedlcansko.eu/pdf/SPL.pdf 

www.nature.cz 

Udržitelný rozvoj

Kol. (2007): St�edo�eský kraj, životní prost�edí. St�edo�eský kraj, vyd. I., s. 253. 

www.mas.sedlcansko.eu/pdf/SPL.pdf 

P�ikryl, J., Burian, J.,: Urbanismus a územní rozvoj – p�íklady program� rozvoje 

mikroregion� – Program rozvoje regionu Sedl�ansko, ro�ník IV- �íslo 3/2001 



46

���������	
�
��������
�
������


Správní obvod obce s rozší�enou p�sobností Sedl�any - SO ORP 

  
        
             Skanzen, Vysoký Chlumec 
            

          

       V�trný mlýn P�í�ovy 

             Židovský h�bitov, K.Hora 

       

         Husova kazatelna

���������	�����������	�����������	�����������	������ ���� ������������

������ 
� ��������� �������� ��� ���� ��������������	� ���� ����������� �������� ��������

���� ��!"� #�������������� ��������� ��� ����� ��� 
!����� ��� ������ $����	� $������� 
�
����
%����$�������#!��$��&������	��������$���������$����������!�������'������ � �������
����
���(����$!� ����$��)����*����� ������$��+��� ��  �� ���������� ����!���
�$����#�,$���$�"�
-�������������������$���!����������.�������������$��������������
���$��!�������������
��!�
���/����
��$�	������$�������
!��$��
�$�����
����*���
��$��������������0�������$!�#���
!�
 ������$��������$�"��
�

/��������������������������
��������$!����,������!�
��
��������
/����
��$�	� ��������$�� ����$� ���
���� *����$� ��� ����� ������
��	�
���,����� ����
�$�� ������
!� 
�)���
�� *���� �� ���� )���$��� ����
#���
��� ����� ��!�$!� 
����������������/�� �
"��(�����
!�������� ��
��� ��$������ �����!� ���������� .� '���� �
��	� #������ 
���� ����$��$��
�����1�����,�$���'�� ��"����

�



47

�

�����������1��,��������������������
����%�������������
���!���$(	���������������
����� ��������$�� �!���$��� 2�$���)� ��� ��2�� ��� �� ���� ��"� 3��� ����� �����$��
������� ���
���� ���������� ������� $���"� 4�$���� ��
��� ����� �����$��� �����
����$�	����������� �$���������2���5����$�	�$������!����������
�)�� �
��������
$������ ������������������������5����
�����$�
!����� ��!"��

�
'������ ������� �� 
�$���� ����������� ��
��!� ���������� �����!$�(� ��� ���� ���$��

$������������������
��
����
����
�$
����������"�4�$�����
��������������$����$�!�
!�������
����� ����������		/����6�/� ���7"���
�
�
�
�
�
�
�

-$���$�	� �8� ��� ��������� $�����$���� ������	� ��,$!� ����� ��� $���	� 
,���� 
��� ������
��$����
���$���!����� ���$����$���"�/���$����������
�������
�������	��$��		�������
�7����

��� �$�	����������������������
�,�����!���,��"��
�
�

�

�

�

�

�

�

�

Výhled na Vltavu z Národní p�írodní rezervace Drbákov 
�

�

1�
����� �,��� ������ ����� ��� ��
��� .� 1�
���� ��� ��� ��
���� $����� ����� �� ��9���

,���
�"�2���������������(���(	�$�����
������� �����������������
����$������$������%����"�
:�� ������� �����
��� ��� ������ ��;���	� �������� ��� �����
,��� ��� �� ��� �
��������� ���
�"�
4�$�������5��������!�
������������
����
����$
������!"��

#!�����������!������ �������
����� ��������������	��� ����
�����������������������������
��� ��������
�,�����$���"�3�$����������������<�

�

��Poznámka: 
tento symbol zna�í v u�ebním textu úkol pro žáky 
            



48

���������

�

Než se pustíme do zkoumání geologie Sedl�anského regionu, zopakujte si nebo se 
nov� nau�te základní rozd�lení hornin. Pom�že vám následující tabulka. Znáte i 
jiné p�íklady t�chto hornin? Pokud ne, tak je s pomocí knížky nebo internetu 
vyhledejte a  vypište si je do prázdné kolonky. 

�

D�LENÍ HORNIN P�ÍKLAD JINÝ  P�ÍKLAD

vyv�elé (magmatické) - 
hlubinné, žilné, výlevné

žula (granit)   

p�em�n�né (metamorfované) rula   

 usazené (sedimentární) vápenec   

����������	
������
����

Celé území st�edního Povltaví náleží k �eskému masivu, který je 
geologicky jednou z nejstarších �ástí evropské pevniny. 
  
                       Žula 

          
��Plošn� nejrozsáhlejší geologickou 

jednotkou v Sedl�anském regionu 
je tzv. st�edo�eský plutonický 
komplex, který m�žeme rozd�lit na 
�adu díl�ích t�les hlubinných 
vyv�elých hornin.  

��Druhou, zcela odlišnou jednotkou 
je zóna tzv. metamorfovaných 
ostrov� tvo�ených p�evážn�
p�em�n�nými horninami (b�idlice). 
Nejv�tším z nich je ostrov 
sedl�ansko-krásnohorský.

�

  
    
Pro Petrovicko (,,Kraj kamen�“) jsou typické ob�í žulové 
balvany. Známé jsou také jako tzv.,,�ertovy balvany“ nebo 
,,kamenná stáda“ a vznikly hlubinným zv�tráváním žuly. 

Balvany žuly typu �ertovo b�emeno – Brat�ejov                         

V okolí m�žeme nalézt i pom�rn� hodn� žulových lom�. V n�kterých 
z nich stále probíhá t�žba. Mezi nejznám�jší pat�í nap�íklad Obciny 
nebo Bo�ená Hora.                                                                                         Hlubinné zv�trávání žul



49

�� Na Petrovicku nalezneme i výchozy krystalických vápenc� a dalších hornin 
usazených v prvohorním mo�i, které byly pozd�ji metamorfovány. Centrální a 
nejhodnotn�jší �ást se nachází v okolí obcí Týn�any a Skoupý. Utvo�ilo se zde i 
n�kolik jeskyní s krasovou výzdobou. Celá vápencová oblast se nazývá Týn�anský 
kras. 

Do p�íští hodiny zjist�te více informací o procesu zv�trávání. P�ipravte si krátký 
referát na 3 minuty. Pokuste se sehnat také obrázky s touto tematikou a nechte je 
kolovat ve t�íd�. 

        
�
���������	�
����������	�������������������������	�
���������������	
����������������������������������������������
 ��������	��!�������������	�������

                      
                                                                                         B�idlice 

                   

�

������	��������

����� ���	
��� ���������� ��� ���������� ��� ������ ���� �
�
���� ����� ��������� ����
��� �����
���
����������������� �
����!�������������"������������
��#�$������������"	%�!���
�
�����&����'�
��
���
!�#���������'���(���!�)*��������$������
��$��+���������������"���������	
������
��������
�
,����������"����

�

����������������������������

�� Reliéf Sedl�anského regionu p�edstavuje �lenitou pahorkatinu až vrchovinu, jejíž 
nadmo�ská výška se pr�m�rn� pohybuje kolem 350 – 400 m n. m.  

Celý region spadá do geomorfologické 
oblasti St�edo�eské pahorkatiny, kterou 
lze dále rozd�lit do �ty� menších celk�. Na 
Sedl�ansku se setkávají 2 z nich – 
Benešovská pahorkatina a Vlašimská 
pahorkatina. Typickým rysem Sedl�anska 
je tedy kopcovitá krajina. 

     10 St�edo�eská pahorkatina

��Menší rovinaté plochy nalezneme 
nap�íklad v okolí Dublovic, Nedrahovic 
a Št�tkovic, kde se rozprostírají 
nejvýznamn�jší rybni�ní oblasti
regionu. 

��Velmi �lenitá místa nalezneme 
v hluboce za�íznutém údolí �eky 
Vltavy, ale také potok� Mastníku, 
Brziny a Musíku.



50

�

�����������������������������: 

Nadmo�ská výška krajiny se sm�rem od severu k jihu zvyšuje. 

��Nejnižším bodem je hladina Slapské p�ehradní nádrže, která se 
za normálního stavu vodní hladiny nachází ve výšce 271 m n.m. 
P�ed napušt�ním nádrže dosahovala Vltava výšky kolem 230 m n.m.  

��Nejvyšším bodem je kóta Skalky (692 m n.m.), ležící na samé jihovýchodní hranici 
regionu. 

���	�����������"���	����������������������������	�������������#��������	�����������$#!���	��%�������#&�
����$$#������������������������	�����	'()*��������+��

�

Co znázor�uje obrázek umíst�ný v pravém horním rohu? 

�
�


�������

Území Sedl�anska se p�evážn� rozkládá v mírn� teplé a mírn� vlhké 
oblasti s mírnou zimou. Podnebí regionu je kontinentální. Ro�ní úhrn 
deš�ových srážek �iní p�ibližn� 500 - 600 mm. Množství srážek 
ovliv�uje také poloha regionu ve srážkovém stínu Brd. 
  
��Výjimku v množství srážek a teplot tvo�í 

oblast �ertova b�emene, kde srážek spadne   
mnohem více a ro�ní teploty dosahují hodnot

                                           jen kolem 6˚C.  

�

��� !�"#��$%"&�'()*$'+�,-./01/�-�*('�2342�5�2336�,��(.*%7"(01

  

Pr�m�rná ro�ní teplota celého regionu se 
pohybuje kolem 7 - 8 ˚C. Nejstuden�jší 
m�síc bývá leden a naopak nejteplejší m�síc 
bývá �ervenec. V Sedl�anech je pr�m�rná 
ro�ní teplota 8 ˚C.

Zdroj: �HMÚ

Jak zjistíte pr�m�rnou ro�ní teplotu vzduchu? Podívejte se na údaje do tabulky a 
ov��te si, zda hodnota odpovídá hodnot� v textu. �ím je zp�sobeno, že teplota 
vzduchu ve m�stech bývá vyšší než v jejich okolí? 

TEPLOTA 

VZDUCHU

TEPLOTA 

VZDUCHUM�SÍC

(˚C) 

M�SÍC

(˚C) 

Leden -2,1 �ervenec 17,6 
Únor -0,5 Srpen 16,8 

B�ezen 3,2 Zá�í 13,2 
Duben 7,8 �íjen 8,1 
Kv�ten 12,8 Listopad 3,2 
�erven 16,2 Prosinec -0,3 



51

PRACOVNÍ LIST – GEOLOGIE, GEOMORFOLOGIE A PODNEBÍ

1. Seže�te informace o sedl�anské žule (kde se t�ží/la, t�žební firmy, výrobky apod). 
………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………… 

2. Koupání v tomto soukromém lomu je zakázané. P�esto bylo donedávna lidmi 
z okolí v lét� hojn� využíváno. Možná jste ho navštívili i vy. Poznáte o který lom 
se jedná? Co se d�je s tímto lomem v sou�asné dob�? 

      lom……………………… 

3. Našli byste ve školní sbírce horniny, o kterých se píše v u�ebním textu? Ukažte si 
je. 

4. Použijte mapu vlevo: 

�ervenými te�kami ozna�te alespo� 5 
obcí s výskytem lom� – t�žených i 
zatopených. 
Modrými te�kami vyzna�te místa, kde 
se nacházejí nejv�tší žulové balvany. 
Zelen� zakreslete nejvyšší vrchol 
Sedl�anského regionu s p�ibližnou 
hodnotou jeho nadmo�ské výšky. 

5. Dopl�te chyb�jící údaje: 

Pr�m�rná nadmo�ská výška Sedl�anského regionu se pohybuje mezi ………až …………
m n.  m. Celý region spadá do geomorfologické oblasti ………………………………….., 
nejnižším místem regionu je…………………….. .. 

     
6. Zjist�te: pro� je podnebí na území �ertova b�emene odlišné od zbytku    Sedl�anského 

regionu? 

7. Vyhledejte: extrémní hodnoty teplot a srážek, které byly v minulosti nam��eny 
v Sedl�anském regionu (kdy a kde).                   



52

��������

��������	
�	��������

Sedl�anský region spadá do povodí �eky Vltavy. Pramen této naší nejvodnat�jší a 
nejdelší �eky se nachází v samém nitru Šumavy na východních svazích �erné hory (1315 m 
n.m.) ve výšce 1172 m n. m. Spojením dalších pot��k� vzniká �erný potok, u Borové Lady se 
p�idává Malá Vltava, která po spojení s �erným potokem dává vznik Teplé Vltav�. Ta se setká 
se Studenou Vltavou pramenící v Bavorsku a od jejich soutoku nese �eka název Vltava. Ta 
dále pokra�uje až do soutoku s �ekou Labe v M�lníku a její st�ední tok tvo�í celou západní 
hranici regionu Sedl�ansko.  

��Na �ece Vltav� je vybudována tzv. vltavská kaskáda, jejíž sou�ástí jsou i 3 p�ehradní 
nádrže, které spadají do Sedl�anského regionu – jedná se o Orlík, Kamýk a Slapy.  

������� ��	��
��� ��� ��	�� ��������� �����
�� ��
��	�� 
� �����	��� ���
��� 	����� �
��	�� ��� 	� ��� ��!�
�������!"���������
�����"#�
�	��	���#"������������"����"#��

�� Po Vltav� je na Sedl�ansku druhým nejv�tším 
tokem potok Mastník (pravostranný p�ítok 
Vltavy), protékající p�ímo m�stem Sedl�any. Jeho 
délka �iní asi 30 km. V Sedl�anech se k Mastníku 
p�ipojuje další potok – Sedlecký, který zásobuje 
vodou Sedl�anskou reten�ní  nádrž (22,15 ha).  

          Soutok Vltavy s potokem Mastník 

�� T�etím nejv�tším tokem je Brzina. Do Vltavy se vlévá zprava u Zr�bku a 
z p�írodního hlediska je Brzina a její okolí velmi zajímavé. Vid�t zde m�žeme 
nap�íklad led�á�ka �í�ního, v klidn�jších �ástech toku se vyskytovaly zlatonosné 
písky.  

�� Za zmínku stojí ješt� potok Musík. Pramení u Ústupenic, od 
Nalžovického Podhájí až k Vltav� se prodírá t�žko p�ístupným 
hlubokým údolím. Protéká dv�ma nejv�tšími rybníky 
Sedl�anska, stejnojmenným Musíkem (49 ha) a Vrbskem 
(18,3 ha).  

�� Nejv�tší rozmach rybníká�ství byl zaznamenám v 16. století, 
kdy sedl�anské panství spravoval Jakub Kr�ín z Jel�an a 
Sedl�an. 

��$�����	����%�"��&'()(�*�'+,-./�����	�������#��
����"
�"�����"�	#���
0��"�1"#������
�
�����1��	�������"�	 ���1��������$����	���
���!�����"���
��#�#���������#�����������
"���
����"
����1
"�	�/��������
"��������	
�����!"���
�
���
�������/���#�����!��1������������/���������
���
����	�
�"
	�"��������

             Kr�ín�v erb���������������������2������"��������������
�
���1�"��
������



53

�� Zajímavostí regionu je také pln� funk�ní vodní stoka u Nedrahovic z roku 
1486.Unikátní vodní dílo dlouhé bezmála 2,5 km, které napájí vodou rybník Plužinec 
u Nedrahovic.      

	

�
	����
�	��	����	��	����������	����:  

� vodní toky – Vltava, Mastník, Sedlecký potok, Brzina, Musík, K�e�ovický potok 
� rybníky – Musík, Solopyské rybníky, Vrbsko, Jelito  
� um�lé vodní nádrže – Orlík, Kamýk , Slapy, Sedl�anská reten�ní nádrž�

�

Najdi si na map� výše jmenované vodní toky, rybníky a nádrže.   
������

INFORMACE PRO ZAJÍMAVOST:
����������	���
���

- �����

� ���
� ����#"
������ ����� '3(-� *� '3+'/� �
���� ����� "���!����
��"�� ��
� �� ����/� �
�$���� "������� ���� ��� ������ �����
� ��4��	��
����������

- ���	��#� 	
�
���
� 1�"�� 5'+/+������ �)� /� �����
� ��
����� 
��� 65� � 	�6� 
�
�����	
����
$�5-���

- ���1#���������	�""#����	��#�"
����1�������
��
"�����������"
��

����������	��
���

- v �������� ��� ��$� �� ��	�� '3(-/� ����� ��
����� ���
� �
����"
� ���	#� 1#���
���
��	����	
7�"��
��
"�	����
	��"������
�
������

- 	
�
���
�1�"��6+3/)�������)/����������'-�	�6��
����#�--�	����	��2��
���
- "#�$�� ����	� 
� ��
��� ����$�� ��������� 	������!� ���	����	�� �"��%��� 
�

	���	��
1"���81�� �

����������	������

- "����"���"#�$/������!"#��������'3+6/�����"�����
�������	��#�"���
- �
�$����'6/9�������)�����
��
����#�������$"!�',�	����	��2��
���
- �������
�"��:�"	�����������"#�
����
���������	
�������"#�$������	  

�������
���������
������
�

- "
����1
"�	������"�������:�"%��
���	���������������	����" /����������"���������"
������
2��
��/�;���"�/�<
��"�	��
����������"����������	 �

- � ��"�����"
���!��������" ��������"��"������
���������$����
��"�
��������������!"����"
�
���1��"����
����/�����"#���
��"�������"��

- "��	�#�"!�����������
"�������"�	������
�������	��������#����7��
�"����
����*���;�#���!�=���!�"
�
������������"����&'(,9.����



54

PRACOVNÍ LIST  - VODSTVO 

1. Než doplujete od pramene Vltavy až do Sedl�anského regionu, minete po cest�
n�které pravostranné a levostranné p�ítoky a také další vodní nádrže. Vzpome�te si 
na jejich názvy nebo je s pomocí mapy vypište ve správném po�adí. 

a. pravostranné p�ítoky  -    ……………………………………………………………… 
b. levostranné p�ítoky    -     ……………………………………………………………… 
c. vodní nádrže  -      ………………………………………………………………………

2. Dopl�te text a vyberte správnou možnost: 
Druhým nejv�tším vodním tokem na Sedl�ansku je ……………., jedná se o pravo x levo      
stanný p�ítok Vltavy. M��í p�ibližn�  30km x 45 km a p�ímo ve m�st� Sedl�any se k n�mu 
p�ipojuje potok …………….. 

3. Poznáte osobu z obrázku?  
     Pokud ne, možná vám napoví i ostatní fotografie. Na prázdné �ádky dopište jméno osoby  

      a co o ni víte. 

         jméno - ……………………… 
        ………………………………………………………………………………………………

4. Která rekrea�ní st�ediska u Vltavy v �ásti Sedl�anského regionu znáte? Pokuste se 
vyjmenovat alespo� t�i. 

1) …………………… 
2) …………………… 
3) ……………………

5. K �emu slouží vodní nádrže?  Vymyslete alespo� 3 funkce. 

         a)    ………………… 
         b)    ………………… 
         c)    ………………… 

6. Zjist�te, zda jsou v povodí st�edního toku Vltavy vyhlášena n�která chrán�ná území.  

      …………………………………………………………………………………………………… 
      …………………………………………………………………………………………………... 



55

7.   Do prázdných kolonek k �ísl�m 1 až 4 dopl�te název: 

1) rybníka, který napájí vodou Nedrahovická stoka 
2) rybníka a zárove� i vodního toku na Sedl�ansku 
3) nejv�tší p�ehradní nádrže na Sedl�ansku 
4) k�estní jméno slavného zakladatele sedl�anských rybník�      

�����Jaké informace víte o slovu, které vám vyšlo v k�ížovce?   
      
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

8.  P�i vypracování následujících úkol� využijte spolupráci s ostatními p�edm�ty. 

Úkol �.1: 
Navrhn�te svým u�itel�m zem�pisu a p�írodopisu, aby spojili tyto dv� hodiny dohromady 
nebo využili p�írodov�dná praktika a vyjd�te si na poznávací procházku kolem rybníka nebo 
p�ehrady, která se nachází v blízkosti vaší školy. 
Po�i�te si fotografie a poznámky o tom, jak vypadá okolní krajina, které rostliny a živo�ichy 
jste objevili v blízkosti tohoto rybníka/nádrže nebo p�ímo v n�m/ní. Ve t�íd� si pak 
z po�ízených materiál� vytvo�te nást�nku a dopl�te texty.    

Úkol �.2: 
Zjist�te informace o osidlování st�edního Povltaví a zam��te se na termín keltské oppidum. 
Jako zdroje informací využijte internetové stránky, regionální publikace �i navštivte m�stské 
muzeum. Požádejte o pomoc i u�itele d�jepisu. Zjišt�né informace shr�te do referátu.  

Úkol �.3: 
Sedl�ansko bývalo kdysi regionem plným vodních mlýn�. Žádný z nich dnes sice nespl�uje 
sv�j p�vodní ú�el, ale alespo� z historického a turistického hlediska stojí stále za povšimnutí. 
V rámci zem�pisu a ob�anské výchovy vytvo�te mapu Sedl�anského regionu s obcemi 
s nejvýznamn�jšími mlýny a popište, jak mlýny vypadaly, k �emu sloužily a jaký byl postup 
p�i získávání mouky.     

1         

2         

3         

4         



56

��������	���
�
�	�����


�
���������	��
��������
����
�
�eka Vltava byla v dávných dobách místem, kudy pronikali naši p�edkové do zdejší oblasti. 
Nejstarší stopy osídlení na celém P�íbramsku pocházejí již ze starší a st�ední doby 
kamenné.  

O pobytu �lov�ka na tomto území v mladší a pozdní dob�
kamenné sv�d�í pouze ojedin�lé nálezy broušených 
kamenných nástroj� a zlomky keramiky.  
Pom�rn� nízkou hustotu osídlení celého regionu m�žeme 
pozorovat také ve starší a st�ední dob� bronzové, kdy tudy 
tehdejší obyvatelé �ech pouze procházeli a nebudovali 
trvalejší sídlišt�.                                                                                   Keltské oppidum Hrazany              

Situace se výrazn� zm�nila až na p�elomu 2. a 1. tisíciletí p�ed n.l., o �emž sv�d�í 
popelnicová poh�ebišt� a poz�statky �etných osad. Další vlna osadník� sem pronikla v 8.-5. 
století p�ed n.l. Osídlení v mladší dob� železné p�edstavuje keltské oppidum Hrazany. 
Slované za�ali tento kraj kolonizovat b�hem 7. - 9. stol a osidlování pak probíhalo souvisle až 
do st�edov�ku.      
�
����	������������������

��Rozlohou  necelých 450 km2 se 
sedl�anský obvod p�ibližuje 
pr�m�rné  rozloze obvod� ORP ve             
St�edo�eském kraji. Po�tem 
obyvatel se však �adí až na 21. místo
mezi obvody. 

��Negativním jevem je nejvyšší míra 
úmrtnosti ve St�edo�eském kraji. 
Významn� se na ní podílí vysoká 
míra úmrtnosti na nemoci ob�hové 
soustavy, což m�že být ovlivn�no 
polohou n�kterých oblastí s horší 
dostupností zdravotní pé�e.  

��Sedl�anský obvod je charakteristický vysokým podílem úplných rodin, druhou nejnižší 
mírou rozvodovosti a tém�� nejvyšším podílem v��ícího obyvatelstva v kraji.  

��Charakter obvodu dokresluje tém�� nejnižší úrove� vzd�lanosti obyvatelstva �i nejvyšší 
podíl zam�stnaných v zem�d�lství v rámci kraje. Míra nezam�stnanosti je dlouhodob�
pod pr�m�rem kraje, oproti ostatním obvod�m je problémem p�edevším 
nezam�stnanost absolvent�. 

�

�



57

�������������������� ��! "#���$�%&'���&(�����
)�� "���#����*+*+�,--.��
�

��Vlivem odlehlé polohy a 
nep�íliš p�íznivých 
p�írodních podmínek je 
osídlení regionu relativn�
�ídké a rozt�íšt�né do 
�ady malých sídel. 

  

��Pr�m�rná hustota zalidn�ní 
se pohybuje okolo 50 
obyvatel na km2. 

V�ková struktura obyvatelstva je 
ve srovnání s ostatními obvody 

mladá. D�tská složka p�evažuje 
nad obyvatelstvem starším 65 

let. P�ibližn� polovina obyvatel je 
v produktivním v�ku.

Zdroj: www.czso.cz 

Vyhledejte v tabulce obec, kde bydlíte. M�li jste p�edstavu o tom, kolik žije ve 
vaši obci obyvatel? A kolik z nich je muž� a kolik žen?  
Jaká je situace ve složení obyvatelstva podle pohlaví za celou �eskou republiku?  

�
��	�������/�0��0	�1�	��	�����12���)�34���435���1��5���

�

POHYB OBYVATELSTVA V SO ORP SEDL�ANY V ROCE 2006  
P�irozený P�ír�stek Celkový 

Hodnoty Narození Zem�elí 
p�ír�stek st�hováním p�ír�stek 

S�atky Rozvody Potraty 

absolutní 215 238 -23 72 49 94 53 79 
relativní 9,8 10,8 -1 3,3 2,2 4,3 2,4 3,6 

Pozn. Relativní hodnoty na 1000 obyvatel st�edního stavu, zdroj: www.czso.cz 

Porovnejte údaje z tabulky o Sedl�ansku s ostatními regiony ve St�edo�eském kraji. 
Informace hledejte na internetových stránkách www.czso.cz a v Tematickém 
atlase St�edo�eského kraje (str. 10,11), kde je situace znázorn�na pomocí 
kartodiagram�.  

PO�ET OBYVATEL K 1.1.2008 
NÁZEV OBCE

CELKEM MUŽI ŽENY

PR�M�RNÝ

V�K

Dublovice 1018 518 500 39,4 
Jesenice 504 264 240 39,2 
Klu�enice 485 236 249 39,3 
K�ovice 334 176 158 39,6 
Kosova Hora 1171 587 584 40,0 
Krásná Hora/Vlt. 1042 516 526 39,1 
K�epenice 174 90 84 43,4 
Milešov 322 161 161 41,0 
Nalžovice 538 246 292 39,3 
Nedrahovice 472 225 247 39,3 
Nechvalice 594 294 300 39,1 
Ose�any 255 130 125 40,3 
Petrovice 1356 666 690 39,9 
Po�epice 499 249 250 39,0 
Prosenická Lhota 453 215 238 39,1 
P�í�ovy 256 128 128 39,6 
Radí� 210 96 114 40,7 
Sedl�any 7713 3713 4000 41,1 
Sedlec-Pr�ice 2876 1438 1438 41,0 
Svatý Jan 645 334 311 40,0 
Št�tkovice 302 158 144 37,7 
Vysoký Chlumec 794 411 383 39,9 

Celkem 22 013 10 851 11 162 39,85 



58

PRACOVNÍ LIST - OBYVATELSTVO

1. Vzpome�te si: 
Rozloha Sedl�anského regionu �iní asi  …………..km2. P�ibližný po�et obyvatel dosahuje 
…………..tisíc. Z toho vychází, že pr�m�rná hustota osídlení regionu se pohybuje kolem  
……………obyvatel na km2. 

2. Úkol pro zvídavé žáky: 
Podívejte se na stránky �SÚ nebo stránky jednotlivých obcí a porovnej vývoj po�tu obyvatel
nap�íklad za posledních 20 let. 
Našli jste velké rozdíly v po�tu obyvatel nap�íklad ve tvé obci? Pokud ano, zkuste zjistit 
d�vody tohoto úbytku nebo p�ír�stku obyvatel.      

3. Úkol:  
V u�ebním textu je tabulka po�tu obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Sedl�any. Myslíte 
si, že v ní uvedený pr�m�rný v�k obyvatel odpovídá pr�m�ru za celou �eskou republiku? 
Zkuste toto �íslo porovnat i s ostatními regiony v kraji. 

4. Úkol a diskuse: 
Už víme, že Sedl�anský region je charakteristický vysokým podílem v��ícího obyvatelstva 
v rámci kraje. 
Zjist�te, která náboženství jsou pro tento region typická. V hodin� ob�anské výchovy si pak 
m�žete zadat referáty a dozv�d�t se o t�chto náboženstvích více informací. Zahr�te do 
problematiky i pojem sekty.  
Pat�íte vy nebo n�kdo z vašich blízkých  mezi v��ící? Rozvi�te diskusi na toto téma ve t�íd�. 

5. Dopl�te a diskutujte: 
Slyšeli jste už n�kdy pojem migrace? Sami nebo s pomocí u�itele si objasn�te tento pojem. 
Poté se pokuste spole�n� vymyslet alespo� 5 d�vod� migrace. 

d�vody migrace: ………………………………………………………………………………………… 
……………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………………
                     
6. Dopl�te tabulku: 
Jaké národnosti byste nej�ast�ji hledali na Sedl�ansku? Napovím vám, že 3 z nich pocházejí 
p�ímo z �ech, nejmén� dalších 5 byste objevili v Evrop� a alespo� 1 asijská národnost je tu 
také hojn� zastoupena. Pokud si nejste jisti, navštivte m�stský ú�ad a požádejte je o pomoc.   

Národnost Název 

v rámci �R           

evropské           

asijská           

  
Jaké jsou hlavní d�vody pravidelných a nepravidelných dojížd�k lidí do Sedl�anského 
regionu? Rozvi�te diskusi na toto téma. 



59

����������	
��
�

���������	
�� ���������� �� ���� ����	�� �������������� �� �����
��� 
�	��	�� ������� �����	�

���������� ��
���� ������ ������� � ���
���	��!� �����	��� "�����
� ��� �#�� ���	�	�� �
��� �����
���

���#$� ��������� ����	��� ��!	 �� ��
�	�
�	� ��� ����$� �	��� �#�� 	��� 
������� ��� �����
��!� ����%��

&���� �	����� ��#
�	��	
�� � ��� ��� ���	��'��!� ���� !��
��� 
������ �� � ��	
��� (#�� 	�� �� 	�

����	�	������������$��������!#� �����
#����
����
 	'�!����%�#�����")��	��	*������	�	����������

+&�	��,������#,-������.���/0���	�10���	��	��
���������� ��������� ��������
�����*������
�

Než se seznámíme s konkrétními informacemi z oblasti zem�d�lství a pr�myslu na 
Sedl�ansku, zastavíme se stru�n� u mezník�, které ovlivnily v minulosti tento kraj, nejen po stránce 
hospodá�ské.      

� � � � � � Sousoší ,,Lidé bez domova“ 
 pomník násiln� vyst�hovaným obyvatel�m�

���������	�
�����������������:

��Pr�myslová revoluce na Sedl�ansku se b�hem 19. století 
projevila rozší�ením t�žby žuly a rud a rozvojem koželužen a 
domácího šití rukavic.   

��Na za�átku 20. století vede nedostatek pr�myslu a 
nevýnosné zem�d�lství k velkému vyst�hování obyvatel do 
Ameriky. Obzvlášt� tvrd� zasáhla Sedl�ansko druhá sv�tová 
válka, kdy bylo z m�sta a širokého okolí násiln� vyst�hováno 
na 30 tisíc obyvatel a celé území bylo p�em�n�no na vojenské 
cvi�išt� jednotek SS.  

��Povále�né období p�ineslo další zpr�mysln�ní Sedl�anska. 
V regionu došlo p�edevším k rozvoji strojírenského, 
d�eva�ského a mlékárenského pr�myslu. Výstavba vltavské kaskády podpo�ila 
rozvoj cestovního ruchu, ovšem na úkor vodní dopravy, která do té doby zajiš�ovala 
spojení jižních �ech s Prahou. Rozsáhlé zm�ny v zem�d�lské výrob� zcela p�etvo�ily 
ráz krajiny. 

�

�

�����	�����	��������������

�� Po roce 1989 se v regionu rozvinula podnikatelská �innost, vznikly nové firmy, 
rozší�ily se služby a vyrostly nové objekty. Byl to následek p�edevším nedostatku 
pracovních p�íležitostí v tomto regionu. Díky mí�e podnikatelské aktivity je region 
bohatý na množství a kvalitu poskytovaných služeb. 

�� V regionu se rozvíjí �ada obor� a výrobních program�, které 
se vážou na surovinovou základnu a opírají se o dlouholetou 
tradici. Mezi n� pat�í zcela ur�it� pr�myslové zpracování 
výsledk� prvovýroby, to je zem�d�lství i lesnictví. �

�
�
�



60

��������	
�������������������
�

2��	��� �����$� )��������������#�����	�	������������������#����	���������
��������
��%�#���
�� ������ ��� ���	��'��!� ���� �������� � ��� ����
��#� 10�� �	��	�� �#�� 	�	�� ����� ���'�
�� � ����$������	������%�#����#��
�!��	�����
 	'���������	������ � ������������	����!�3��������	��
��4������ �� ��%�#���� �� �� � ��	
�� ��� �������� ����	��#�� -��	�)� ��4������� �� ����
��� !��� $�
��� �	������
'������	��� ��
����� ���	5	�����4�����������������	���
�

�

����������	�
�����

Zem�d�lství z�stalo do sou�asnosti d�ležitým výrobním odv�tvím, p�estože 
geologické podloží, tvo�ené st�edo�eskou žulovou pahorkatinou, neposkytuje p�íliš úrodnou 
p�du. Z plodin se tu vždy nejlépe da�ilo okopaninám (brambory) a obilovinám.  

Ve 20. letech 19. století nastala hospodá�ská krize v d�sledku dovozu levného obilí 
z Ameriky. Proto byl v roce 1864 založen Hospodá�ský spolek, který m�l za cíl nalézt nové 
cesty v hospodá�ství.  

Ve velkostatcích se nato z d�vodu rozší�ení živo�išné výroby
(chov ovcí, koní) za�ínají p�stovat i pícniny a dobytká�ství se 
stává hlavním zdrojem p�íjmu v kraji.  

Zpracovávají se produkty (obilí, brambory, �epa), které mají 
souvislost s po�átky pr�myslové �innosti. Jednalo se p�edevším o pivovary, lihovary, 
škrobárny a mlýny (p�edevším vodní). V kraji má dlouholetou tradici také va�ení piva.  

���������	
��������������������
����������
���������������������������������������
����
���������������
�����
�� !�"��#�
�������$%����

  

�� Za zmínku stojí také t�žba nerostných surovin.  

&����������'�����(���������������)��������(���� ����$�����������������
����'%�*(�����'���������"'������"��
�����������
��������"��"����������
���(��'��������'����&����%���

�� Svou historii má na Sedl�ansku i t�žba a zpracování vápence a také cementárny, 
které byly nezbytnou sou�ástí stavebního pr�myslu.  

�� Velkým p�ínosem pro obyvatelstvo Krásné Hory a jejího okolí bylo objevení 
zlatonosné žíly.T�žba zlata zde probíhala od 14. století s p�estávkami až do konce 
19. století, p�i�emž v polovin� 19. století se na p�ední místo v t�žb� dostal antimon.



61

������������������������������

Zem�d�lská �innost v tomto kraji je prosperující. Je tu velký 
po�et zem�d�lských spole�ností, které zam�stnávají mnoho obyvatel, 
ale i drobní soukromí zem�d�lci, jejichž �innost také není 
zanedbatelná.  

��Na Sedl�ansku se p�stují p�evážn� obiloviny, z nichž nejv�tší zastoupení má žito a
je�men, p�stuje se i pšenice, která ale vyžaduje úrodn�jší p�dy nižších poloh. Brambory
se ve velké mí�e p�stují po celém regionu. 

��V krajin� nás m�že také zaujmout žlut� kvetoucí �epka olejka. K ukládání píce pro 
dobytek byla v regionu postavena sila. Z pícnin se p�stují p�edevším jeteloviny. Chov 
hospodá�ských zví�at je zam��en p�edevším na hov�zí dobytek.      

Statistické ukazatele za Sedl�ansko si prohlédn�te v následující tabulce. 
Porovnejte si je s údaji za St�edo�eský kraj nebo se sousedními SO ORP.  

Zdroj: www.czso.cz 

�� Nejv�tší zastoupení na Sedl�ansku má pr�mysl
potraviná�ský a strojírenský. S tím souvisí i nejv�tší 
zam�stnavatelé v regionu – firmy Povltavské mlékárny, 
STROS a KDS.  

�� Sedl�ansko pat�í mezi kraje plné lom�, vápenek �i dol� a t�žba surovin si zde 
zachovala svou tradici do sou�asnosti. Nyní musíme naopak vyzdvihnout polohu kraje 
na st�edo�eském žulovém plutonu, který umož�uje t�žbu sedl�anské žuly na kámen 
nebo št�rk.  

�� N�kolik obyvatel zam�stnává také firma BOBO, zam��ená na zpracování papíru. 
Firma sídlí v nedalekých Vora�icích. 

PODÍLY PLOCH VE SPRÁVNÍCH OBVODECH OBCÍ S ROZŠÍ�ENOU P�SOBNOSTÍ (2006) 

PODÍL V % 

ZASTAV�- KRAJ A SO ORP ROZLOHA KM
2

ZEM�D�LSKÉ P�DY

LESNÍCH 

POZEMK� NÝCH PLOCH

St�edo�eský kraj 11 014 60,5 27,7 1,9 

Sedl�any 448 59,2 28,0 1,2 

Benešov 690 58,6 30,2 1,5 

P�íbram 925 37,7 49,5 1,1 

Votice 288 69,7 21,3 1,3 



62

�� D�ležitou pr�myslovou �inností v tomto regionu je také pr�mysl d�evozpracující. Na 
Sedl�ansku byl zastoupen St�edo�eskými d�eva�skými závody – BIOS, na jejichž 
tradici navázaly sou�asné D�ev�né konstrukce Sedl�any. 

�� Velkou roli hraje v regionu i rozvoj cestovního ruchu. (Více si p�e�t�te v kapitole 
Turistika a cestovní ruch).

�

�������	�����������	�������������� !�������� ������"����: 

�
&������������(���+�
�
,"�������(���������-����.���-���
�����������/0%�����
������������������%��

�����-�������� 1����� ���'���((� ���� /20� ���'�����
�%� ����(���� ���(����� 	��"�� � 20%�
����
����	��3��������"������-(������("'����������-�'�������������������
!�-����"���������������������
��4564%�������
��457/�8�4554�������������(������������
!����������
��4559��������'��������
����������-�����&������������(���%������������
���������������-�����������������4557�1���
�����(�1�����:������.��������;��<���������
�����9000�����&������	
������(��(
����("���	������-���=������%�

�

.=>,.�+��

.�������������(����.���-��������������������
��4570�����
��4555�"������������������(���������
���'���((����"����'�900����'�����
�%�
?��-(����������������������
�����@�����������������������@�����
�������(�'�����
�������%�&�����
�����
����'������@��������	��"�������"��
����@������������������������������
��
���A��������%�
��������'�70%�����"�������(�����	��"��@����	
��������-������	
��������������������������	��"��

�����
�
�������������������"��
��%�&������
��������������'������	�����	�������
������
�����
����
��������������������"��
��%�
B������
���70%�������-�������������	��"���
���(���������������-�%�

Rozd�lte si referáty a zjist�te podobné informace o dalších významných 
bývalých i sou�asných podnicích (BIOS, KDS, pivovar ve Vysokém Chlumci,  
Pejš�v mlýn, BOBO, D�ev�né konstrukce, pop�. vyhledejte i jiné). Okopírujte je 
pro své spolužáky a vložte si je do sešitu. 

�



63

PRACOVNÍ LIST- HOSPODÁ�STVÍ 

1. Dopl�te:  
Do prázdných �ádk� v tabulce dopl�te vždy alespo� 2 p�íklady zam�stnání v každé sfé�e 
hospodá�ství. 

SFÉRY HOSPODÁ�STVÍ P�ÍKLAD

Primér 
Sekundér 
Terciér 
Kvartér 

  

2. Dopište chyb�jící údaje: 
    V Sedl�anském regionu je nejvyšší podíl zam�stnaných v ………………………………
    sfé�e hospodá�ství. S tím souvisí i nejv�tší  zam�stnavatel na Sedl�ansku, kterým je  
    firma……………………………………….Její druhý výrobní závod bychom našli ve 
    m�st�………………………..V sou�asné dob� tuto firmu vlastní (sta�í národnost) 
    ……………….. 

3. Zjist�te, jaký je princip fungování sila a kde v regionu je m�žeme najít? 

4. Projd�te svoji domácnost a zahradu a pokuste se najít výrobky, které pocházejí 
    z podnik� Sedl�anského regionu. Vypište si je. 

a) potraviny ………………………………………………………………………… 
b) kuchy�ské pot�eby………………………………………………………………... 
c) kancelá�ské pot�eby……………………………………………………………... 
d) zahradnické pot�eby……………………………………………………………... 
e) jiné………………………………………………………………………………… 

5.  Vyjmenujte 4 nejd�ležit�jší zem�d�lské plodiny p�stované na Sedl�ansku a ke každé 
      z nich p�ipište, jaké výrobky se z ní dají získat.   

1. …………… -       ……………………………………………………………………... 
2. …………… -       ……………………………………………………………………… 
3. …………… -       ……………………………………………………………………… 
4. …………… -       ……………………………………………………………………… 

6.  Zjist�te, jaké jsou nejd�ležit�jší podmínky pro umíst�ní pr�myslového závodu a jak  
     jsou tyto podmínky spln�ny v p�ípad� nejv�tších pr�myslových závod� na 
     Sedl�ansku. 



64

������������	
��������	��
�

���� ������	� 
�
�� 	������ ��
� �������� �����
�� �� �� ���������� ������ ��� ����� �
� �� ���

	���
��������
���
���
����������
�!�"���������
����
������������#�$�������%������
��������&���
�����	���
�����
���������	����
�#�� ��������������
�
����#����������#���������������������
����
����&�'�������#���	
����$�&��!���������������������������������������������������

(� �'� 
�� �� ��� ��#�'��� #�'����� �� �%����
!� )��&� ������� 
'������ ��$�&��	� �� �	������
����������� 
��� ��� ���������� #��������� �#�����	� �%����	� ���� ������ ��&�� ������� ��
��&��
������&����%��	�*�
���	!�+ ������
	���
����'%������������ ���������
�������	����
�
����#��	���
�����'���
&�#�(���&�������!�

����������	
��������	���������������
�
Zájmové Sdružení obcí Sedl�anska (www.sedlcansko.cz), bylo založeno 
r.1995 za ú�elem sociálního a ekonomického rozvoje p�irozeného regionu 
st�edního Povltaví, jeho hospodá�ské a sociální soudržnosti.  

��Významn� se podílí na rozvoji cestovního ruchu na Sedl�ansku. Poda�ilo se mu 
uskute�nit zajímavé projekty, jejichž výsledkem je nap�íklad 120 km zna�ených 
cyklotras, 25 odpo�inkových míst nebo budování nau�ných 
stezek. Zasloužilo se také o rekonstrukci turistické ubytovny v 
Sedl�anech nebo ke zprovozn�ní internetových stránek 
www.sedlcanskemnakole.cz, nebo� v poslední dob� se velmi 
rozší�il zájem o cykloturistiku.  

��Celý region je protkán informa�ními tabulemi s mapami a snímky zajímavostí.     
Informa�ní st�ediska nalezneme krom� Sedl�an také v Petrovicích, Kamýku nad 
Vltavou a na Vysokém Chlumci. 

�
�
���������	�������	
�������	����	
�����	������
��������
�

����������	
������
��������

P�írodní památky:
�����������	�
�������������������
����� ��������
���������������
�����������������������
���

P�írodní rezervace:
�� ��	������������������������������������ � �
�� Vymyšlenská p�šina (Prost�ední Lhota) 

Národní p�írodní památky:                  Vrškámen
������������ ����
��!�����!            

Chrán�ných území na Sedl�ansku je, jak vidíte, hned n�kolik. Pokud n�kdo z vás  
již tato místa navštívil, p�edejte svoje poznatky o nich i vašim spolužák�m.    

Jestliže jste o n�kterých územích doposud nikdo z vás neslyšel, rozd�lte si je mezi sebou do 
skupinek a do p�íští hodiny si o nich vyhledejte informace. Poté si ud�lejte krátký zápis, ke 
každému z nich. 



65

�����������������������������������������
����
��������������������������������� ����

�����������	
��������	���������������������������
����������
��������� ����� ��	���
���� ������� ��� �� �� !
� ��	��!�!
�
�!
���� ������� "��!
��� #� ����� ��!
�	�� 	������ $%&'��(�� �����
����������	
������	����������!�������!
)��������������	��
�*	 �� �+������ (��������� �,��	�� ��	
����� 	�+���� ���
	�+������%-������$.���������)��������	� "���	�������������������
	�+�����	������������!���������. 

��Vpravo na obrázku je jednoduchá mapa 
rozhleden na Sedl�ansku. P�estože v�tšina 
z nich plní funkci telekomunika�ních v�ží, 
výhled po kraji je z nich opravdu velkým 
zážitkem.  

�

�

�

Hrad�, zámk�, z�ícenin �i tvrzí  je na Sedl�ansku také hodn�. Poznali byste o 
která místa na fotografiích se jedná? Zkuste správn� p�i�adit názvy k obrázk�m a 
výsledek si zkontrolujte se spolužáky. 

                

  
                          
  

!�� �"����"������#����$����"���$�������%����������"�&���������������������&�����: 

V�d�li jste nap�íklad, že:  
Hudební skladatel Josef Suk v osmi letech absolvoval v Sedl�anech své první ve�ejné 
vystoupení. Jeho první housle m�žete vid�t v m�stském muzeu Sedl�any, m�žete si také 
poslechnout každoro�n� se konající koncert – Sukovy Sedl�any na zámku �ervený Hrádek 
nebo se vydat na pochod Sukovou stezkou do místa skladatelova rodišt� - K�e�ovic. Po této 
významné osobnosti nese jméno i sedl�anský Kulturní d�m.   

��Jan Josef Václav hrab� Radecký z Rad�e byl �eský šlechtic a rakouský 
maršál. Narodil se 2. listopadu 1776 v T�ebnicích u Sedl�an. Na jeho 
památku se v Sedl�anech každoro�n� koná pochod organizovaný Klubem 
�eských turist�. 

a) Vrchotovy Janovice
b) Orlík 
c) Kosova Hora 
d) Vrškamýk 
e) Kr�ínova tvrz 
f) Vysoký Chlumec 
g) �ervený Hrádek 



66

                              
  Zjist�te, ve kterých významných bitvách hrab� Radecký bojoval. Ve kterém 

m�st�  nakonec zem�el a v kolika letech? Bylo to také v našem kraji? 

���etli jste n�kdy pov�st, která spojuje Sedl�any s Janem Žižkou z Trocnova?

Díky této osobnosti se od 18. století až dodnes každoro�n� konají 
m�stské slavnosti Rosa.  

,,Žižka m�l požádat v Benešov� o pomoc p�i p�epadení Sedl�an za ranní rosy. Jenže si v noci 
popletl cestu a dorazil práv� do Sedl�an. Díky tomu se Sedl�anští mohli na boj  p�ipravit.“ 

��Jméno další významné osobnosti se 
váže p�edevším na okolí Petrovicka, 
území, plného balvan� rozli�ných 
tvar�, velikostí a jmen. A práv�
v blízkosti jednoho z nich podle 
pov�sti kázal Mistr Jan Hus. Viklan 
nedaleko Žemli�kovi Lhoty byl 
pojmenován práv� po této osobnosti 
- Husova kazatelna.  

��Opodál tohoto viklanu se nachází 
rozp�leny ,,�ert�v kámen“ – pukl 
prý vinou �erta, který pomáhal Janu 
Kr�ínovi st�hovat zlato z K�epenic 
do Obd�nic. Tíhu naloženého vaku 
však neunesl a pustil jej p�ímo na 
tento balvan. 

    
Jméno Jakub Kr�ín jste ur�it� už n�kdy slyšeli nebo jste o n�m �etli v u�ebním 
textu. S jakým oborem je spojován a ve kterém století žil?  

'����������"����&�����"��������������
���������
��������(!�)��

�
��"#�$�
���������%&�����
��"#����������� ����
��!�����!��&'�()�����
��"#������*��+�,-�����.�����
��"#�"����������������������.�����
��"#��!�!�������/,�����0�����
��"#�+��
1�$�2����!��)�����
��"#����	�!��%����

Nau�né stezky nabízejí turist�m mnoho zajímavostí z oblasti geologie, botaniky, zoologie, 
historie nebo lidové architektury. Na všechny zajímavosti b�hem cesty turisty upozor�ují 
informa�ní tabule s mapami a obrázky.  

Jestliže vás n�která stezka zaujala svým názvem nebo délkou, p�e�t�te si 
informace o ní v publikaci ,,P�írodní zajímavosti Sedl�anska“ (Malí�ek, J., 2007)    
nebo si ud�lejte výlet a poznejte krásy Sedl�anského regionu na vlastní o�i.      



67

PRACOVNÍ LIST – TURISTIKA A CESTOVNÍ RUCH

Dlouhodob�jší úkoly: 

1. Pod písmeny A až J se skrývají údaje o �ty� sedl�anských rozhlednách, o nichž jste se 
do�etli již v u�ebnici. Texty se ale pomíchaly a vy máte za úkol vyhledat (pomocí 
internetu nebo publikací o rozhlednách), kterých rozhleden se jednotlivé texty týkají.   

1. Veselý vrch – písmena …………………………………  
2. Drahoušek - písmena ………………………………..… 
3. Onen sv�t  – písmena ……………………………….… 
��� Kuní�ek – písmena……………………………………..�

�

��� �������	
������������������������������	�
������������
	����������	�������� �����
� ��������!��������
"�� #��
����$����$���	 ��	�%��	���	���&��'(&��)�����������)	���	 ��������
�*���
���
+�� ,���
����� �	(����� �	� -./� �� �������� ������ 0��$��1� /� ��� �2� ��� 3�$���&��� 4���� $���1�  �� ����
���	�

�����$�(��$��&�$*����������'��'�
���������
�1��
�� ��$	���(	�����
$&5���)���� �����6�������&7��
�����&
�����
�����$��*�

#�� 4����� -8�� �� �����'1� �'�$	��	� ����9)�
���� � �� ��
	� �
����	��� �	� ��� /88:1� 
&��� ��� $����� $6&
�1�  �� ���(��
�$�����������
���������$�
�$'���'��)���;&�$��������$������	�&)�������������

<�� =��
��������$�������
�� ������&�����$�
������&�	)����9)�
*�������/��1����
��������
�6&�	�����	���������
�'6���/-��	�������	��&�(����������$�)&$�������&6$��>���������(��������:�����

?�� ����������	
	����
�� �$�(��(������ $��&�$&���� ��	$�1� �$�(������� ���:��8��	�����$��0�����3��$	�&$� (&���������	
�
4
���)���'���$��&�$*�	��
	����$����$��������$	���&
&��	��	$����������/����)��������������

@�� A�&��$��	���&$��$��&������6��������
���	�(���������B8��1����/8:������*�	�/����
�����C:8�	�D.��E��
0�� 3����	�	����(��$������6	����� �
	�������/88D1�������
	��$	��	�� ������	�$��6��������
���������
�6&����CD/��E�

�	��(��	��
F�� G	$��
��	
&$	�(�������������&���������������������
	$	�C9�	(���8�$E����'�	(��������������������
��� ,���
���	���
	���(�������	�$	���H	�7��	�I��	���$����	��$�������J��$���	�H	�7	1��'�	
�����	(&$�
��

���
�����
��*1�(��� ���$���&��'�	�����&��
&������	�����
��	�����

�
2. Skupina turist� p�ijela poznat krásy Sedl�anského kraje na kolech. Ubytovaní jsou na 

Vysokém Chlumci. Za den jsou schopni ujet maximáln� 40 km i s cestou nazp�t. 
Navrhn�te pro n� trasu, na které by poznali co nejvíce kulturn�-historických památek a 
p�írodních zajímavostí. 

3. Spojte vždy 4 slova v jednotlivých sloupcích vedle sebe tak, jak k sob� logicky pat�í.  
 Pokud n�které termíny neumíte za�adit, vyhledejte je na internetu. 

  

    

�������	��
������ �����	������� ����������� �����������������

��������	������ ����������������	����� �������� ���������!��	�� ������"�����������#��������$�

�
���#�%�!������� �����&	����� ���������������� ����'���$��� ����

��(���#��� �������������� �����)�$��*��"��+�� �������$��������
��!���������

���������"�� ������������ ��������!�,���"��������
����������������#�������!�������



68

8. ZÁV�R 

Na záv�r diplomové práce bych stru�n� shrnula poznatky, ke kterým jsem došla p�i 

výzkumu na školách a které mi m�ly posloužit p�edevším k tomu, abych si vytvo�ila vlastní 

p�edstavu o zp�sobech výuky místního regionu na základních školách a nižších ro�nících 

gymnázia na Sedl�ansku. Prost�ednictvím n�kolika otázek jsem mohla také porovnat 

v�domosti žák� z u�iva o místním regionu a v souvislosti s tím zjistit, co jim tvo�í p�i výuce 

nejv�tší problémy a naopak. 

Odpov�di v dotaznících u�itel� se více mén� shodovaly, v�tší rozdíly jsem pozorovala 

pouze v �asové dotaci v�nované této látce. Pro tvorbu u�ebního textu m� mimo jiné motivoval 

fakt, že u�itel�m chybí ucelený zdroj informací o Sedl�anském regionu. Z výsledk� test� pro 

žáky se mi potvrdil význam vizualizace u�iva, nebo� v oblasti otázek, které m�ly souvislost 

s fotografickou pam�tí nebo s tím, co mohou žáci vid�t kolem sebe, m�li nejvíce správných 

odpov�dí. Problém žák�m �inily naopak otázky pam��ové, týkající se statistických údaj�.  

Na základ� tohoto výzkumu, studováním literatury, vzd�lávacích program� a ostatních 

zdroj� informací jsem vytvo�ila vlastní návrh koncepce výuky Sedl�anského regionu pro 2. 

stupe� základních škol a nižší stupn� víceletých gymnázií. Koncepce ve své kone�né podob�

obsahuje u�ební text s pracovními listy, návrh vhodných metod a forem výuky, návrh �asové 

dotace, vypracování školního geografického projektu a p�íklad školní exkurze v Sedl�anském 

regionu. U�ební text jsem se snažila sestavit formou, která by nem�la žáky odradit velkým 

množstvím informací a zap�sobí na n� p�edevším svou grafickou úpravou. Žáci jsou 

prost�ednictvím úkol� a otázek vedeni k aktivnímu hledání informací a rozvíjení diskusí.      

Vzhledem k nedávné školní reform� a v souvislosti s tvorbou školních vzd�lávacích 

program�, jsem v�novala samostatnou kapitolu také postavení a porovnání výuky místního 

regionu ve starších a nov� zavedeném Rámcovém vzd�lávacím programu. Samotný návrh 

koncepce jsem tvo�ila p�edevším podle pokyn�  RVP ZV. 

Doufám, že tato práce splní sv�j hlavní ú�el a poslouží u�itel�m jako jeden ze zdroj�

informací pro výuku o Sedl�anském regionu, p�ípadn� pro n� bude i metodickou inspirací a 

pro žáky se stane zajímavým a p�ehledným výukovým materiálem.      

     



9. SEZNAM LITERATURY A JINÝCH ZDROJ� INFORMACÍ

Balatka, B., �ech, T., a kol. (1984): Turistický pr�vodce �SSR. Olympia, vyd.I., s. 311. 
  
Barešová, J., Beránek, J., Doležal, D., (2003): Historie a sou�asnost podnikání na P�íbramsku. 
Žehušice, M�stské knihy, vyd. I., s. 247. 

Demek, J. a kol., (1987): Zem�pisný lexikon �SR- Hory a nížiny, Academia, Praha, vyd. I, s. 
584. 

Doležal, D., Velfl, J., (1994): Toulky P�íbramskem. Okresní ú�ad P�íbram, vyd. I., s. 63. 

Drábek, K., (2005): Nau�né stezky a trasy – Praha a St�edo�eský kraj. Doko�án, vyd. I., s. 
275. 

Habart, �., (1995): Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko – popis a d�jiny krajiny mezi 
st�íbrop�nnou Vltavu a památným Blaníkem a vylí�ení života jejího lidu. Díl 1. Pražská edice, 
vyd. II., s. 447.  

Habart, �., (1995): Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko - popis a d�jiny krajiny mezi 
st�íbrop�nnou Vltavu a památným Blaníkem a vylí�ení života jejího lidu. Díl 2. Pražská edice, 
vyd. II., s. 520.  

Habart, �., (1995): Sedl�ansko, Sedlecko a Voticko - popis a d�jiny krajiny mezi 
st�íbrop�nnou Vltavu a památným Blaníkem a vylí�ení života jejího lidu. Díl 3. Pražská edice, 
vyd. II., s. 266.   

Hnili�ková, J., Josífko, M., Tu�ek, A., (1972): Didaktické testy a jejich statistické zpracování. 
Praha, Státní pedagogické nakladatelství, vyd. I., s.199.    

Hole�ek, M., a kol., (1993): Zem�pis pro osmé ro�níky základních škol, Fortuna, vyd. I., 
s.112. 

Hrstková, R., (1963): Osv�tová �innost Hospodá�ského spolku sedl�anského v 19. století. 
Praha: Universita Karlova, s. 65.  

Kašová, J., a kol., (1995): Škola trochu jinak - projektové vyu�ování v teorii i praxi. 
Krom��íž, vyd. I.,s. 81.   

Kol. (1984): St�ední Povltaví. Praha: Olympia, vyd. I., s. 313. 

Kol. (2002): St�ední �echy – Bulletin St�edo�eského kraje. St�edo�eský kraj, s. 63. 

Kol. (2004): Sdružení obcí Sedl�anska. Sedl�any: Sdružení obcí Sedl�anska, s. 35. 

Kol. (2007a): Klí�ové kompetence v základním vzd�lávání.VÚP Praha 

Kol. (2007b): St�edo�eský kraj, životní prost�edí. St�edo�eský kraj, vyd. I., s. 253. 



Kühnlová, H., (1997): Vybrané kapitoly z didaktiky geografie I. Karolinum, Univerzita  
Karlova, vyd. I., s. 55. 

Kühnlová, H., (2007): Život v našem regionu. Pracovní u�ebnice pro základní školy a víceletá 
gymnázia. Nakladatelství Fraus, vyd. I., s. 64. 

Kühnlová, H., (2007): Život v našem regionu. P�íru�ka u�itele pro základní školy a víceletá 
gymnázia. Nakladatelství Fraus, vyd. I., s. 74.   

Kuthan,  J.,  Stecker, M., (2006): Vltava v proudu �asu. M�stské muzeum Sedl�any, s.158. 

Ložek, V. a kol., (2003): St�edo�eský kraj: p�íroda, �lov�k, krajina. Doko�án, vyd.I., s. 127. 

Malí�ek, J., Hlavá�ková, Š., Jalovecká, M., (2007): P�írodní zajímavosti Sedl�anska. Nová 
tiskárna Pelh�imov, s. 103. 

Mojžíšek, L., (1988): Didaktika - Teorie vzd�lání a vyu�ování. SPN Praha, Vyd. I., s. 216.  

Nouza, J., (2003): Rozhledny na prahu 21. století. 555, vyd. I., s. 152. 

Nouza, J., (1999): Rozhledny �ech, Moravy a Slezska. 555, vyd. I., s. 160. 

Páv, J., (1994): Sedl�any. Studio 3P, s. 16  

Pavliš, P., (2000): Výuka místního regionu v hodinách zem�pisu na základních školách 
okresu Tábor. Diplomová práce, katedra geografie, PF JU, �eské Bud�jovice.  

Pikartová, T., (2006): Toulavé boty, krajinou srdce: naše Brdy. KJD P�íbram, vyd. I., s. 89. 

Pohorecký, V., (2001): Tipy na výlet, Po rozhlednách a starých hradech. Radioservis, vyd. II., 
s. 157 

Pr�cha, J. (1998): U�ebnice: teorie a analýzy eduka�ního média. Brno, Paido, s. 148. 

P�ikryl, J., Burian, J.,: Urbanismus a územní rozvoj – p�íklady program� rozvoje 
mikroregion� – Program rozvoje regionu Sedl�ansko, ro�ník IV- �íslo 3/2001 

Riedl, M., a kol. (1964): St�ední Povltaví. Praha: Sportovní a turistické nakladatelství, vyd. I., 
s. 282. 

�ezní�ková, D. (1995): Jak správn� sestavit zem�pisný test? Geografické rozhledy, 
nakladatelství �GS, Praha, s. 54-55. 

Skalková, J. (1999): Obecná didaktika. ISV, vyd. I, s. 292. 

Skalková, J., (1995): Za novou kvalitou vyu�ování. Paido, vyd. I, s. 89. 

Šupka, J., Hofmann, E., Matoušek, A., (1994): Didaktika geografie II. Masarykova univerzita 
Brno, Pedagogická fakulta, vyd.I., s.59. 



Šupka, J., Hofmann, E., (1990): Vybrané kapitoly z didaktiky regionální geografie. 
Masarykova univerzita Brno, Pedagogická fakulta,vyd. I., s.66.  

Toufar, P., (2003): Záhadné Sedl�ansko: tajemnou �eskou krajinou. Jind�ich Brožek, vyd. I., 
s. 264. 

Valenta, M. (1997): Koncepce a tvorba u�ebnic. UPPF, Olomouc, s. 64. 

Vl�ek, V. a kol., (1984): Zem�pisný lexikon �SR – Vodní toky a nádrže, Academia, Praha,  
vyd. I., s. 316. 

Mladá fronta DNES, Sedl�ansko – Utajené krásy regionu, 10. 6. 2006., sešit E  

Vzd�lávací prograny: 

Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání (RVP ZV), VÚP Praha, 2007 

Vzd�lávací program Základní škola 

Vzd�lávací program Obecná škola 

Vzd�lávací program Národní škola 

Atlasy: 

Atlas pro volný �as, 1: 500 000. Kartografie Praha, 2002  

Atlas cyklotras a turistických zajímavostí v �esku, Praha: K�T, 2001 

Tematický atlas St�edo�eského kraje. Kartografie Praha, 2005, s. 24.  

Internetové stránky: 

http://www.bobo.cz 

http://www.czso.cz 

http://www.kuthan.cz 

http//:www.mapy.cz 

http://www.msmt.cz 

http://mujweb.cz/www/lisejniky/index.html 

http://www.mu.sedlcany.cz 

http://www.nature.cz 

http://www.povltavskemlekarny.cz 

http://www.rozhlednyunas.cz   

http://www.rvp.cz 

http://www.sedlcanskemnakole.cz  



http://www.sedlcany.cz  

http://www.sedlcansko.cz 

http://www.stros.cz 

http://www.vltava.logout.cz 

http://www.vuppraha.cz 



1

Název školy ……………………………………. 

SEDL�ANSKÝ REGION

1. Do jaké geomorfologické jednotky byste za�adili Sedl�anský region? 

      …………………………………………………………………………

2. Které tvrzení nejlépe vystihuje podnebí Sedl�anska? 

a) mírn� teplá oblast,pr�m�rný ro�ní úhrn srážek �iní 600 mm, pr�m�rná ro�ní 

teplota se pohybuje mezi 7-8 °C 

b) mírn� chladná oblast, pr�m�rný ro�ní úhrn srážek �iní 900 mm, pr�m�rná 

ro�ní teplota je 5°C 

c) teplá oblast, pr�m�rný ro�ní úhrn srážek �iní 350 mm, pr�m�rná ro�ní teplota 

p�esahuje 9 °C 

  

3. Obrázek znázor�uje vodstvo na Sedl�ansku. Pod �ísly 1 a 2 se skrývají názvy 

dvou nejv�tších vodní tok� na Sedl�ansku, pod �ísly 3, 4 a 5 se skrývají názvy 

vodních nádrží (p�ehrad). Dopl�te tyto názvy: 

      1………………………….. 

            2………………………….. 

            3………………………….. 

            4………………………….. 

            5…………………………..

1 5    10 km

kmk



2

4. Zakroužkujte název nejv�tšího rybníka na Sedl�ansku a p�ipišt� k n�mu název 

obce, ve které se nachází. 

a) Vrbsko 

b) Horní Solopyský 

c) Musík 

d) Jelito 

5. Se Sedl�anskem je spojena �ada významných osobností. Dopl�te jména t�chto 

osob, souvisejících s následujícími obory. 

          rybníká�…………………………….. 

          hudební skladatel……………………. 

6. S další osobností je spojena i existence jednoho maloplošného chrán�ného území. 

Víte o jakou osobnost a památku na Petrovicku se jedná?h 

                osobnost……………………………. 

                název památky ……………………………. 

7. Sedl�ansko nabízí velké množství turistických zajímavostí. Pokuste se 

vyjmenovat dohromady alespo� 6 z nich. 

kulturní památky - ……………………………………….. ……………………... 

p�írodní památky - ……………………………………….………………………. 

jiné památky - ……………………………………………………………………. 

8. Zakroužkujte možnost, která nabízí správný (zaokrouhlený) po�et obyvatel m�st 

Sedl�any a P�íbram. 

a) 6 000 a 40 000 

b) 12 000 a 25 000 

c) 8 000 a 35 000 

9. Která odv�tví pr�myslu jsou podle vás na Sedl�ansku nejrozší�en�jší? Uve�te 

zárove� i p�íklad podniku. 

………………………………….    p�íklad podniku ……………………………

      ………………………………….    p�íklad podniku ……………………………

10. Sedl�ansko je známé také jako zem�d�lský kraj. Zakroužkujte 3 nejd�ležit�jší 

plodiny p�stované v této oblasti. 

�epa cukrovka, obiloviny, len, vinná réva, �epka, chmel, brambory, zelenina   



3

DOTAZNÍK PRO U�ITELE

TÉMA: MÍSTNÍ REGION – SEDL�ANSKO

název a místo školy ………………………………………………………….. 

délka praxe …………

rodilý/á – p�ist�hovalý/á ………………………………. 

VŠ, kde jste získal/a pedagogické vzd�lání …………………………………..  

1. Ve kterém ro�níku probíráte problematiku místního regionu Sedl�ansko? 

2. Kolik �asu (vyu�ovacích hodin) v�nujete tomuto tématu? 

3. Mohl/a byste ve stru�nosti nastínit obsah probíraného u�iva? 

4. Jaké zdroje informací k výuce používáte? 

5. Jaké metody a formy výuky pro tuto látku nej�ast�ji využíváte? 

6. Podnikáte v rámci výuky místního regionu exkurze �i výlety? Pokud ano, uve�te kam. 

7. S jakými problémy se p�i výuce místního regionu setkáváte?  


